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CUPRINS 
ОГЛАВЛЕНИЕ 

1. Документирование хозяйственных операций как источник 
формирования доказательственной базы в спорах с 
контролирующими органами.

 Перечень первичных документов строгой отчетности, основания
использования бланков и порядок заполнения их типовой формы

 Изменения в Законе «О предпринимательстве и предприятиях» № 845-
XII от 03.01.1992 касающиеся права подписи первичных документов,
необходимости использования печати (Закон № 160 от 07.07.2016)

 Порядок заполнения накладной

 Порядок заполнения налоговой накладной

 Порядок заполнения доверенности на получение ТМЦ

 Порядок заполнения путевого листа легкового автомобиля

 Порядок заполнения путевого листа грузового автомобиля

 Порядок заполнения путевого листа автобуса

 Порядок заполнения Акта закупки товаров

 Порядок заполнения Акта закупки услуг

 Порядок заполнения Учетного листа закупки молока

 Порядок заполнения квитанции

 Письмо Министерства Финансов РМ nr. 15-08/608 din 25.11.2015
(код IBAN)

 Приказ ГГНИ № 13 от 04.04.2017 г. "О порядке выдачи типовых форм
первичных документов строгой отчетности" опубликован: в Monitorul
Oficial Nr. 119-126 от 14.04.2017

 Приказ ГГНИ № 88 от 05.02.2016 (Каков порядок документирования
хозяйственных операций, осуществляемых физическими и юридическими 
лицами резидентами, находящимися на территории Республики Молдова и 
не имеющими связей с ее бюджетной системой). 

 Приказ Министерства Финансов РМ Nr.123 din 21.09.2016 (критерии
защиты Налоговых Накладных). 

 Приказ-примерная форма "Об установлении нормативного пробега
автомобильных шин". 

 Приказ-примерная форма "Об установлении нормативного срока
эксплуатации аккумуляторных батарей". 

2. Варианты организации оптимального документооборота



в бухгалтерском учете. 
 Закон «Об электронной подписи и электронном документе» № 91 от

29.05.14 

 Образец "График документооборота на предприятии «W»"

 Приказ – образец "Об утверждении графика документооборота"

3. Порядок хранения и архивирования документов
бухгалтерии. 

 Приказ № 57 от 27.07.2016 (Извлечение) Государственной Архивной
Службы об утверждении «Перечня типовых документов и сроков их
хранения для органов публичного управления, учреждений, организаций и
предприятий РМ и Указаний по применению Перечня (МО № 247-255 от
05.08.2016) 

 Извлечение из Обобщенной базы налоговой практики относительно утери
налоговой накладной

4. Ответственность за отсутствие и неправильное
оформление бухгалтерских документов. 

 Налоговый Кодекс (извлечение) Виды налоговых нарушений и
ответственность за их совершение

 Кодекс о Правонарушениях. Закон № 218 от 24.10.2008 (Извлечение)

 Уголовный Кодекс. Закон № 985 от 18.04.2002 (Извлечение)

 Судебная практика. Decizie Colegiului civil şi de contencios administrative al

Curţii Supreme de Justiţie nr.3r-1209/11din 07.10.2011   

 Письмо Главной Государственной Налоговой Инспекци nr. 26-11/1-13-
323/1698 от 06.03.2013 г. применение ч.5) ст. 257 Налогового Кодекса в
случае частичного отсутствия бухгалтерского учёта.

 Письмо Главной Государственной Налоговой Инспекции Nr. 26 -11/1 -
12(14)-514/1998 от 05.04.2012 о контроле за отражением в 
бухгалтерском учете утерянных налоговых накладных.  



http://lex.justice.md/viewdoc.php?action=view&view=doc&id=334336&lang=1
http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=1&id=316670
http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=1&id=336208


http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=1&id=336208
http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=1&id=316670
http://lex.justice.md/viewdoc.php?action=view&view=doc&id=296079&lang=2
http://lex.justice.md/viewdoc.php?action=view&view=doc&id=316825&lang=2
http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=2&id=328792


http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=2&id=336477
http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=2&id=329388
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  dosarul nr.3r-1209/11 

prima instanţă: V.Bogoroş

D E C I Z I E 

7  octombrie 2011     mun. Chişinău 

Colegiul civil şi de contencios administrativ 

al Curţii Supreme de Justiţie 

în componenţă:  

Preşedintele şedinţei, judecătorul    Nicolae Clima 

Judecătorii          Ion Corolevschi, Mihail Macar 

examinând în şedinţă publică cererea de recurs declarată de către societatea 

comercială „Proinovaţie”, societate cu răspundere limitată, în pricina civilă la 

cererea de chemare în judecată a societăţii comerciale „Proinovaţie”, societate cu 

răspundere limitată”împotriva Inspectoratului Fiscal de Stat mun.Chişinău cu 

privire la contestarea actului administrativ, împotriva hotărîrii Curţii de Apel 

Chişinău din 8 februarie 2011, prin care acţiunea a fost respinsă  

c o n s t a t ă 

La 8 aprilie 2010, societatea comercială „Proinovaţie”, societate cu 

răspundere limitată a depus cerere de chemare în judecată împotriva 

Inspectoratului Fiscal de Stat mun.Chişinău cu privire la contestarea actului 

administrativ. 

 În motivarea acţiunii reclamantul, SC „Proinovaţie” SRL a indicat că 

reprezentanţii Inspectoratului Fiscal de Stat mun.Chişinău, au efectuat un control 

fiscal la SC „Proinovaţie” SRL, în rezultatul cărui au fost perfectate actele nr.5-

641402 şi 3-476830 din 30 noiembrie 2009. 

 În baza actelor de controla fost emisă decizia nr.50 din 22 ianuarie 2010 

asupra cazului de încălcare a legislaţiei fiscale de către SC „Proinovaţie” SRL, prin 

care s-a dispus de a micşora pierderile fiscale pe anul 2008 cu 252822 lei, de a 

micşora trecerea în cont a TVA cu2457 lei la situaţia din 30 septembrie 2009, care 

va constitui 3017608 lei, de a încasa impozit pe venit provenit din activitatea de 

antreprenoriat  în sumă de 550615 lei, TVA la import 699477 lei, de a încasa 

majorare de întîrziere în sumă de 209507 lei, pentru neplata în termenii stabiliţi de 

legislaţie a impozitului pe venit provenit din activitatea de antreprenoriat  , suma 

de 207257 lei pentru neplata în termenii stabiliţi de legislaţie a TVA şi au fost 

aplicate amenzi în mărime de 377 528 lei. 

 Astfel, SC „Proinovaţie” SRL susţine că nu a fost de acord cu aprecierile 

făcute de IFS mun.Chişinău, pentru ce a depus contestaţia sa cu nr. PI/PA-577/10 

la data de 18 februarie 2010. 

 La 18 martie 2010 de către pîrît a fost emisă decizia nr. 56 prin care s-a 

decis de a  prelungi termenul de examinare a contestaţiei cu 30 zile, în legătură cu 



faptul că pentru adoptarea deciziei se necesita o analiză mai amplă a cazului. În 

aceeaşi zi, însă, la 18 martie 2010 a fost  adoptă o altă decizie cu  nr. 58, prin care 

s-a decis de a consideră întemeiată parţial contestaţia înaintată de către contribuabil 

şi de a modifica pct.V liniuţa întâia din partea decisivă a Deciziei nr.50 din 22 

ianuarie 2010 emisă de ÎFS mun. Chişinău , prin micşorarea sumei amenzii de la 

2500 lei la 1000 lei. În rest contestaţia fiind considerată ca neîntemeiată. 

Consideră reclamantul că decizia contestată este ilegală din considerentele 

aplicării eronate a Legii materiale şi procesuale, totodată la adoptarea deciziei 

contestate nu s-au luat ca bază circumstanţele situaţiei de fapt. 

Astfel, reclamantul nu este de acord cu decizia adoptată, deoarece 

argumentele pîrîtului le consideră ilegale şi neîntemeiate, rupte din contextul 

activităţii de antreprenoriat a societăţii, avînd, posibil, un singur scop de a 

suspenda temporar activitatea societăţii, a perturba prin aceasta activitatea curenta, 

antrenarea societăţii în litigii judiciare de la neonorarea angajamentelor asumate 

faţă de partenerii săi şi în final lichidarea agentului economic SC „Proinovaţie” 

SRL de pe piaţa R. Moldova.  

Societatea  consideră ca nejustificate acţiunile Inspectoratului Fiscal de Stat 

mun. Chişinău privitor la faptul că în una şi aceeaşi zi, unul şi acelaşi organ statal a 

emis 2 decizii contradictorii, ultima fiind utilizată pentru a suspenda operaţiunile 

bancare pe un termen nelimitat şi stoparea de fapt a activităţii agentului economic. 

La momentul suspendării conturilor bancare în postul vamal Stăuceni se afla marfa 

recent importată în sumă de 423331,76 lei. Suspendarea conturilor deja a 

prejudiciat societatea din imposibilitatea achitării serviciilor brokerului vamal, 

agent economic, care nu se include în categoria plăţilor în contul bugetului de stat, 

respectiv acest prejudiciu a parvenit de la staţionarea cu 1 zile mai mult a 

camioanelor în vamă, suplimentar suntem în aşteptarea pretenţiilor materiale de la 

transportator din acelaşi motiv. 

Argumentele IFS mun. Chişinău contravin legislaţiei fiscale, deoarece 

Societatea corect a atribuit la deduceri în scopuri fiscale serviciile de traducere 

prestate de SRL „Hescocom” in suma de 140359, 57 lei, din motiv că acestea sunt 

confirmate documentar prin facturi de expediţie enunţate de inspector în act. 

 Inspectoratul fiscal a dat o evaluare aproximativă a traducerilor tipărite 

prezentate şi efectuate de traducător şi nu au fost luate în consideraţie toate 

serviciile traducătorilor,  în special, cele efectuate verbal, de asemenea şi 

traducerile efectuate prin intermediul comunicaţilor electronice care nu au fost 

tipărite. 

 Serviciile traducătorilor profesionali au fost obişnuite şi necesare, achitate si 

suportate în scopul desfăşurării activităţii de întreprinzător în cadrul companiei, de 

asemenea confirmate documentar în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

 Nu s-a luat în calcul, că la acea etapă societatea se afla la începutul 

colaborării sale cu partenerii italieni, producători de plăci ceramice. Se duceau 

investigaţii, se duceau tratative si negocieri. Din aceste considerente a fost 

contractată SRL „Hescocom”, care lunar prestau servicii de circa 30 ore la preţul 

de 50 euro/oră, preţ mediu de pe piaţa R.Moldova. De asemenea reclamantul 

solicita ca regulă prestarea serviciilor în regim urgenţă şi obiecţii asupra calităţii şi 



cantităţii serviciilor nu au existat, serviciile fiind achitate potrivit facturilor 

semnate.  

Ca urmare, au fost respectate prevederile articolului 8 din p. (2) lit. c), Titlul 

I „Dispoziţii generale”, şi articolul 24 pct.(10), Titlul II „Impozitul pe venit” al 

Codului Fiscal privitor la deducerea la cheltuieli în scopuri fiscale a serviciilor de 

traduceri. Cheltuielile pentru traduceri se confirmă prin  Contractul de prestare a 

serviciilor din 01.09.2006, Acordul adiţional nr. 1 din 06.03.2007, copia facturilor 

fiscale seria DM nr.nr.704431,704432, 704433, 704434, 704435, 704437, 704438 

în sumă totală de 145759,57 lei. 

Reclamantul consideră ca  corect  atribuite la deduceri în scopuri fiscale 

cheltuielile pentru serviciile de căutare a potenţialelor cumpărători de terenuri şi 

servicii de marketing, prestate de Imobiliare Julia S.A.S., rezidentă a Italiei, 

confirmate documentar prin Actul de executare a lucrărilor din 30/10/2007 şi 

27/11/2007 în suma de 3497385 lei. 

 Totodată, reclamantul  nu este de acord cu  cerinţele IFS mun. Chişinău 

referitor la prezentarea de  documente suplimentare care ar  confirma faptul 

prestării acestor servicii. 

 De asemenea, în baza articolului 5 din pct. 12 lit.b) Titlul 1 a Codului 

Fiscal, şi articolul 24, pct. (7) Titlul II a Codului Fiscal, reclamantul susţine că 

tranzacţia dată nu este una dintre părţi interdependente, deoarece administratorul. 

Imobiliare Iulia S.A.S Frunza Angela nu este pentru SC „Proinovaţie” SRL 

persoana interdependenta, ce se confirmă prin extrasele de la Camera înregistrării 

de Stat nr. 111788 din 11.08.2006 şi nr.128870 din 27.03.2007. 

 În acest sens afirmaţiile  IFS că  conducătorul întreprinderii italiene Frunza 

Angela este şi asociatul cu cota-parte de 95%, parte socială în valoare de 5130 lei 

în capitalul social al SRL „S.S.-Gestiune Imobiliare”, c/f 1005600012706 - agent 

economic, căruia i-a fost comercializat obiectul imobiliar (terenul) şi că astfel 

Frunza Angela este persoană interdependentă, care controlează contribuabilul prin 

posesia a 95%, sunt nefondate şi nu corespund circumstanţelor de fapt a 

tranzacţiei. 

Astfel, contractul de prestare a serviciilor a fost semnat între Imobiliare 

S.A.S. şi SC „Proinovaţie” SRL la 7 februarie 2007, adică în perioada cînd 

administrator era Stafano Mercurii, iar  fondator - „Prospera Habitat” SRL  cu  

100% din capitalul statutar.  La acel moment nu a existat nici un semn al 

interdependenţei între Beneficiar şi Executor pe contractul Imobiliare Julia S.A.S. 

şi SC „Proinovaţie” SRL. 

 Inspectoratul fiscal a confundat interdependenţa între Imobiliare Julia 

S.A.S. şi „SS-Gestiune Imobiliare”, care nu are nici o tangenţă cu art. art.5 pct. 12) 

lit.b) din Titlul I ”Dispoziţii generale” al Codului Fiscal, aprobat prin Legea RM 

nr. 163-XIII din 24 aprilie 1997, care stabileşte noţiunea de „persoană 

interdependentă”, adică - „membru al familiei contribuabilului sau persoana care 

controlează contribuabilul, este controlat de contribuabil sau se află împreună cu 

acesta sub controlul unui terţ”. 

 Se susţine că contribuabilul, care a fost supus controlului este SC 

„Proinovaţie” SRL, însă IFS mun. Chişinău pretenţios analizează realitatea şi o 



expune în felul dorit, aplicînd clauza interdependenţei fără nici o bază legală s-o 

aplice. 

Reclamantul conchide că pentru a-şi justifica concluzia greşit adoptată 

privind interdependenţa persoanelor în realizarea contractului  de marketing   IFS 

mun. Chişinău neîntemeiat susţine că conform informaţiei din baza de date a 

Serviciului Fiscal,  Frunza Angela, fondator al SRL „S.S.-Gestiune Imobiliare”, 

care la momentul efectuării tranzacţiei era şi cofondator la SRL „Lord Grup şi Co” 

, iar cofondator la SRL „Lord Grup şi Co” este SRL „Lord Grup”, în capitalul 

social al căruia ca fondator este SRL „Lord – Oks”, la care în calitate de 

cofondator intervine Frunza Angela. 

Succesiunea fondatorilor în diferite societăţi nu confirmă interdependenţa 

persoanelor în realizarea contractului  de marketing, care a fost supus controlului.   

 Referitor la constatările IFS mun. Chişinău privitor la faptul că   Croitoru 

Lucia, conducător al SC „Proinovaţie” SRL în perioada efectuării operaţiunii date 

era şi cofondator al întreprinderii  şi că persoana dată este înregistrată ca 

conducător şi fondator al SRL „S.S.-Gestiune Imobiliare”,care la rîndul său ca 

cofondator al SRL „S.S.-Gestiune Imobiliare” este şi SRL „Lord Grup”, acestea de 

asemenea se  susţine că sunt nefondate, deoarece tranzacţia, care în viziunea ISF 

mun. Chişinău este semnată între persoane interdependente, a avut loc la data de 7 

februarie 2007, iar  SRL „Lord - Oks”  a fost înregistrată la Camera înregistrării de 

Stat la data de 28 ianuarie 2008, iar SRL „Lord Grup”- a fost înregistrată la 

Camera înregistrării de Stat la data de 1 februarie 2008. 

Prin urmare, nu exista la momentul  contractului în cauză o   careva 

interdependenţă între părţile în contractul supus controlului. 

  Se mai susţine că potrivit extrasului din Registrul de stat la momentul 

semnării contractului administrator al SC „Proinovaţie” SRL era Stafano Mercurii 

şi nu Croitoru Lucia,  astfel Societatea corect a atribuit la deduceri în scopuri 

fiscale, cheltuielile, care au fost suportate în scopul activităţii de întreprinzător în 

special, combustibil consumat şi trecut la cheltuieli, in baza foilor de parcurs 

enumerate de inspector în act, în valoare de 15746 de lei. 

Consideră reclamantul  că societatea este în drept să decidă de sinestătător 

scopul şi direcţiile tururilor efectuate de autovehicule care aparţin întreprinderii. 

Foile de parcurs au fost completate corect cu indicarea deplasării autovehiculelor 

în timpul serviciului, adică prin oraş. Rutele au fost efectuate la dispoziţia 

administraţiei pentru a asigura activitatea curentă a societăţii. Administraţia a 

contrasemnat foile de parcurs şi a acceptat consumul respectiv de carburanţi. 

 Mai mul ca atît, dacă în foaia de parcurs era o listă abstractă de denumiri de 

străzi aceasta  nu oferea acestei foi de parcurs o justificare mai mare. 

 Societatea corect a atribuit la deduceri în scopuri fiscale, cheltuielile care au 

fost suportate în scopul activităţii de întreprinzător,  în special, cheltuielile de 

deplasări a personalului în valoare de 237075 de lei, chiar în baza lipsei 

legitimaţiilor de deplasare cu menţiunile punctelor de destinaţie. Reclamantul 

susţine că este incorectă afirmaţia IFS mun. Chişinău referitoare la faptul, că 

pentru deplasările enumerate de inspector angajatul urma să solicite de la care-va 

agenţi economici semnătura şi ştampila acestora. 



 Reclamantul consideră că inspectorii IFS mun. Chişinău nu au dorit să 

stabilească scopul deplasărilor. Aceste deplasări nu sunt altceva decît deplasări de 

afaceri a colaboratorilor companiei în România, Ucraina şi Rusia. În România 

colaboratorii companiei se deplasau în legătură cu necesităţile curente ale 

întreprinderii de investigare a pieţii Ucrainei şi Rusiei, iar în România - drept 

rezident al zonei economice libere Galaţi.  

 În Rusia şi Ucraina colaboratorii companiei au fost în deplasare nu la 

companii concrete si nici în puncte concrete de destinaţie, dar în diferite oraşe 

pentru căutarea posibilităţilor comercializării produselor ceramice şi în căutarea 

potenţialilor cumpărători angro a acestor produse, de asemenea studierea pieţii 

materialelor de construcţii în aceste ţări. 

 Serviciile de căutare a potenţialilor cumpărători a terenurilor şi serviciile de 

marketing, prestate de Imobiliare Iulia S.A.S., rezidentă a Italiei, sunt considerate 

de inspectori ca servicii ale consultanţilor şi servicii de furnizare a informaţiei. 

Locul de prestare a acestor servicii, reieşind din aceasta, se consideră sediul 

Beneficiarului, ca rezultat, inspectorul consideră că, SC „Proinovaţie” SRL  a avut 

obligaţia de a calcula taxa pe valoare adăugată la importul serviciilor in valoare de 

699477 lei.  

  Reclamantul nu este de acord cu concluzia, precum că serviciile de 

marketing nu pot fi considerate ca servicii ale consultanţilor şi servicii de furnizare 

a informaţiei, pentru că esenţa marketingului constă dintr-un proces de conducere a 

creării produselor şi serviciilor şi mecanismului de comercializare a acestora, ca un 

proces unic integrat. 

 Aceste servicii nu sunt enumerate în partea 1 din articolul 111, Titlul III al 

Codului Fiscal şi, în consecinţă, urma să fie aplicat în acest caz, alin. (2) al 

articolului 111, Titlul III din Codul Fiscal, care prevede că locul de livrare a 

serviciilor neenunţate în alin. (1), se considera sediul persoanei care prestează 

aceste servicii iar  în lipsa acestui loc - locul de reşedinţă sau locul aflării acestei 

persoane. 

 În cazul  în speţă, locul de reşedinţă a persoanei care prestează aceste 

servicii este Italia, ca rezultat nu există temei pentru calcularea Taxei pe valoare 

adăugată la importul serviciilor.  

 Cere reclamantul, SC „Proinovaţie” SRL anularea deciziei nr.50 din 22 

ianuarie  2010 a Inspectoratului fiscal de Stat Chişinău, a deciziei nr.58 din 18 

martie 2010 a Inspectoratului Fiscal de Stat mun. Chişinău şi a Dispoziţiei nr. 

0500018873 din 1 aprilie 2010 privind suspendarea operaţiunilor la conturile 

bancare ale contribuabilului SC „Proinovaţie” SRL a Inspectoratului Fiscal de Stat 

mun. Chişinău. 

 Prin hotărîrea Curţii de Apel Chişinău din 12 august 2010 acţiunea a fost 

respinsă. 

La 14 februarie 2011, SC „Proinovaţie” SRL a depus cerere de recurs 

împotriva hotărîrii primei instanţe, cerînd admiterea cererii de recurs, casarea 

hotărîrii primei instanţe şi emiterea unei noi hotărîri de admitere a acţiunii.  

Recurentul, SC „Proinovaţie” SRL, în motivarea cererii de recurs a indicat 

că concluziile primei instanţe sunt în contradicţie cu circumstanţele pricinii şi 



eronat au fost aplicate prevederile legii materiale, fapt ce a dus la emiterea unei 

hotărîre ilegale. 

Reprezentanţii recurentului, SC „Proinovaţie” SRL – Andrei Rusu şi Polina 

Eni (în baza procurii nr. PI/07/2011 şi nr. PI/06/2011 din 20 iunie 2011), în şedinţa 

instanţei de recurs, au susţinut recursul declarat, cerînd admiterea acestuia, casarea 

hotărîrii primei instanţe şi emiterea unei noi hotărîri cu privire la admitere a 

acţiunii. 

Reprezentaţii intimatului, IFS mun. Chişinău - Veronica Homov şi Ludmila 

Maliovna (în baza procurii nr.01-6/3-2351 din 17 mai 2011 şi nr.01-6/4-3160 din 

21 iunie 2011), în şedinţa instanţei de recurs au cerut respingerea recursului şi 

menţinerea hotărîrii primei instanţe pe care o consideră legală şi întemeiată. 

Audiind reprezentanţii părţilor, studiind materialele dosarului, Colegiul civil 

şi de contencios administrativ al Curţii Supreme de Justiţie consideră recursul 

întemeiat şi care urmează a fi admis cu casarea hotărîrii primei instanţe şi emiterea 

unei noi hotărîri cu privire la admiterea acţiunii din următoarele considerente.  

În conformitate cu art.417 alin.(1) lit.c) CPC, instanţa de recurs, după ce 

judecă recursul, este în drept să admită recursul şi să dea o nouă hotărîre fără a  

restitui pricina spre rejudecare, anulînd hotărîrea primei instanţe dacă nu este 

necesar să verifice suplimentar dovezile prezentate în instanţă de recurs şi dacă  

circumstanţele pricinii au fost stabilite de prima instanţă, însă normele de drept 

material au fost aplicate eronat. 

În şedinţa de judecată s-a constatat că SC „Proinovaţie” SRL s-a adresat în 

instanţa de judecată cu acţiune către Inspectoratului Fiscal de Stat mun.Chişinău, 

prin care a solicitat anularea deciziei nr.50 din 22 ianuarie  2010 a Inspectoratului 

fiscal de Stat Chişinău, a deciziei nr.58 din 18 martie 2010 a Inspectoratului Fiscal 

de Stat mun. Chişinău şi a Dispoziţiei nr. 0500018873 din 1 aprilie 2010 privind 

suspendarea operaţiunilor la conturile bancare ale contribuabilului SC 

„Proinovaţie” SRL a Inspectoratului Fiscal de Stat mun. Chişinău. 

Prima instanţa a emis hotărîrea sus enunţată. 

După cum rezultă din actele cauzei, prin decizia IFS mun. Chişinău din 22 

ianuarie 2010 nr.50, s-a constatat încălcarea prevederilor art. 8 pct.2 lit. c), art. 24 

pct.10 Cod Fiscal prin atribuirea la deduceri în scopuri fiscale în anul 2007 a 

serviciilor juridice în sumă de 32730,99 lei fără confirmarea documentară a 

serviciilor efectuate. Din decizia în cauză se susţine că actul de primire predare 

serviciilor a fost întocmit cu indicarea doar a serviciilor în volum de persoane/ore 

şi nu conţine denumirea concretă a lucrărilor juridice executate. 

 Conform art. 8 alin. (2), lit. c) Cod fiscal, la care se face referire în decizia 

contestată,  contribuabilul este obligat  să ţină evidenţa contabilă conform formelor 

şi modului stabilit de legislaţie, să întocmească şi să prezinte organului fiscal şi 

serviciului de colectare a impozitelor şi taxelor locale dările de seamă fiscale 

prevăzute de legislaţie, să asigure integritatea documentelor de evidenţă contabilă 

în conformitate cu cerinţele legislaţiei, să efectueze decontările băneşti în numerar 

cu utilizarea maşinilor de casă şi de control cu memorie fiscală (în continuare – 

maşini de casă şi de control), precum şi să asigure păstrarea benzilor de control 

emise de acestea, în modul stabilit de Guvern sau să efectueze decontările băneşti 

cu utilizarea terminalelor POS. 



Potrivit art. 24 alin. (10) Cod fiscal nu se permite deducerea cheltuielilor 

dacă contribuabilul nu poate confirma documentar că aceste cheltuieli au fost 

suportate într-un anumit cuantum şi în modul stabilit de Guvern.  

Prin urmare, coraportând prevederile legale enunţate la situaţia de fapt şi de 

drept constatată în decizia contestată,  se concluzionează că deducerea cheltuielilor 

în cadrul activităţii de întreprinzător nu se permite în situaţia dacă contribuabilul 

nu poate confirma documentar că aceste cheltuieli au fost de fapt suportate. 

În cazul în speţă, ce se referă la deducerea cheltuielilor pentru serviciile 

juridice, se constată că de fapt aceste cheltuieli sunt confirmate documentar prin 

contractul de prestare a serviciilor juridice, prin actele de primire predare şi prin 

cheltuielile suportate. 

Însăşi organul fiscal nu neagă faptul  acordării  propriu zisă a serviciilor 

juridice, dar consideră, că în documentele de acordare a serviciilor efectuate, s-a 

indicat doar volumul de persoane/oră şi nu se conţine denumirea concretă a 

lucrărilor executate. 

Motivarea în cauză a organului fiscal nu constituie temei pentru a considera 

diminuarea venitului impozabil pe anul 2007 şi nu se confirmă neacordarea 

serviciilor juridice. 

Conform art. 24 alin.(1) Cod fiscal, se permite deducerea cheltuielilor 

ordinare şi necesare, achitate sau suportate de contribuabil pe parcursul anului 

fiscal, exclusiv în cadrul activităţii de întreprinzător 

Prin urmare, la acest capitol acordarea serviciilor juridice este confirmată, iar 

cheltuielile pentru acest servicii au fost ordinare şi necesare şi suportate de 

contribuabil în cadrul activităţii de întreprinzător. 

Ceea ce ţine de unele inexactităţi constatate de organul fiscal la acordarea 

serviciilor juridice , acestea, dacă se confirmă, pot face obiectul unei alte încălcări, 

dar nu constatarea de diminuare a venitului impozabil cu excluderea sumelor din 

deducerea cheltuielilor aferente. 

Prin decizia menţionată şi contestată se susţine că în anul 2007 SC 

„Proinovaţie” SRL a atribuit la deduceri în scopuri fiscale în anul 2007 cheltuieli 

pentru traduceri în sumă totală 145759,57 lei,  acordate de SRL „Hescocom” care, 

chipurile, nu corespunde cu taxele de traduceri asemănătoare şi care în mediu 

constituie 60 lei/ora. 

Astfel s-a constatat încălcările prevederilor art. 8 pct.2 lit. c), art. 24 pct.10 

Cod fiscal, cea ce a generat  diminuarea venitului impozabil pe anul 2007 cu 

140359,57 lei. 

 Potrivit deciziei enunţate, IFS mun. Chişinău a ajustat suma cheltuită de SC 

„Proinovaţie” SRL la preţul mediu ale unor alte firme de traduceri şi a constatat ca 

cheltuieli deduse în scopuri fiscale doar suma de 5400 lei. 

Colegiul civil şi de contencios administrativ al Curţii Supreme de Justiţie 

consideră că cheltuielile pentru traduceri se confirmă cu certitudine prin contractul 

încheiat între părţi şi facturile de expediţie de transmitere-primire a serviciilor de 

traduceri nr. DM 704431 din 08.02.2007, DM 704432 din 06.03.2007, DM 704433 

din 04.04.2007, DM 704434 din 03.05.2007, DM 704435 din 11.05.2007, DM 

704437 din 05.07.2007, DM 704438 din 03.08.2007. 



Astfel, acordarea serviciilor de traducere sunt confirmate documentar de 

facturile de  expediţie enunţate şi constatate de organul fiscal în momentul 

controlului.  

În afara de aceasta, Colegiul consideră că volumul serviciilor, cît şi 

multitudinea, caracterul şi taxele pentru serviciile de traduceri este o chestiune de 

oportunitate a contribuabilului, ori la stabilirea plăţii pentru serviciile de traducere 

au fost luate în vedere, conform contractului, nu doar serviciile de traducere în 

volum de file, dar şi cele efectuate verbal, de asemenea serviciile de traducere 

efectuate prin intermediul comunicaţiilor electronice ş.a. 

În contextul enunţat serviciile traducătorilor profesionişti au fost, conform 

art. 24 alin.(1) Cod fiscal, ordinare şi necesare şi suportate de contribuabil în cadrul 

activităţii de întreprinzător. 

Colegiul reţine, că modalitatea de ajustare a cheltuielilor pentru serviciile de 

traducere prin obţinerea unor certificate de taxe de la alte firme din domeniu, este 

una incorectă, ori activitatea de întreprinzător este o activitate liberă şi de sine 

stătătoare şi nu există modalităţi legale, impuse de lege, pentru unificarea unor sau 

altor genuri de activităţi.  

  Alegerea companiei pentru acordarea serviciilor de traducere este o 

chestiune a contribuabilului, iar preţurile se stabilesc respectiv de părţi, reieşind din 

volumul de servicii, modalitatea de acordare a acestor servicii, complexitatea lor, 

regimul de executare a acestor servicii. 

În consecinţă, actele cauzei demonstrează cu certitudine că aceste servicii au 

fost acordate, iar interdicţia de deducere potrivit art. 24 alin.(10) Cod fiscal, este 

incorectă. 

IFS mun. Chişinău a constatat ca necorectă atribuirea la deduceri în scopuri 

fiscale în anul 2007 de către SC „Proinovaţie”SRL a serviciilor de marketing 

acordate de Immobiliare JULIA S.a.s.C. în sumă de 210000 Euro, conform a două 

invoice. 

 Soluţia în cauză a fost motivată prin faptul că aceste cheltuieli au fost 

deduse în scopuri fiscale contrar legii şi anume în detrimentul prevederilor  art. 24 

prin prisma art. 5 Cod fiscal, constatînd o interdependenţă între conducătorul 

întreprinderii Italiene, Frunza Angela, care fiind conducătorul Întreprinderii 

Italiene Immobiliare JULIA S.a.s.C., este şi asociat cu cota de 95% în „S.S.-

Jestiune Imobiliare SRL, căruia ia fost comercializat obiectul imobiliar în temeiul 

contractului de acordare a serviciilor de marketing. 

Astfel, IFS mun. Chişinău consideră că Frunza Angela este persoană 

interdependentă şi controlează contribuabilul SC „Proinovaţie” SRL  

Întru confirmarea relaţiilor interdependente dintre Frunza Angela, ca 

conducător al Immobiliare JULIA S.a.s.C., la momentul încheierii contractului de 

acordare a serviciilor de marketing,  organul fiscal constată că Frunza Angela , ca 

fondator al SRL „S.S.-Jestiune Imobiliare” cu 95%,  la momentul efectuării 

tranzacţiei era şi cofondator al SRL „Lord Grup & Co”, în care ca fondator este 

SRL „Lord Grup”, iar ca fondator al ultimului este SRL „Lord Oks”, în care, la 

rîndul său, frunza Angela este cofondator.  



Se mai susţine că în perioada executării contractului, Croitoru Lucia, 

administratorul SC „Proinovaţie”SRL  era ca cofondator al întreprinderii date şi tot 

ea este şi cofondator al SRL „S.S.-Jestiune Imobiliare”. 

Astfel, în baza celor expuse, se susţine că la efectuarea tranzacţiei de 

comercializare a obiectului imobiliar, identificat în baza contractului de marketing, 

persoanele participante sunt interdependente între ele, nefiind justificată astfel 

plata serviciilor de marketing în scopuri fiscale, adică în cadrul activităţii de 

întreprinzător. 

Colegiul civil şi de contencios administrativ al Curţii Supreme de Justiţie  

constată că pe capătul încălcării menţionate în decizia contestată de reclamant, 

obiect al contestării, expres expus în decizia contestată, este atribuirea la deduceri 

în scopuri fiscale în anul 2007 a serviciilor de marketing în sumă 210000 Euro 

pentru căutarea unui teren în mun. Chişinău.  

În acest sens, cronologia evenimentelor şi anume, încheierea contractului de 

acordare a serviciului de marketing, în mod cert dovedeşte faptul, că la acel 

moment conducător al SC „Proinovaţie” SRL, era Stafano Mercurii, iar Croitoru 

Lucia nici nu figura ca conducător al acestei societăţi. 

SRL „S.S.-Jestiune Imobiliare” şi SRL „Lord Grup” conform datelor din 

Registrul întreprinderilor au fost înregistrate mult mai târziu decît momentul 

încheierii tranzacţiei de acordare a serviciilor de marketing. 

Conform art. 5 pct.12 Cod fiscal, persoană interdependentă – membru al 

familiei contribuabilului sau persoana care controlează contribuabilul, este 

controlat de contribuabil sau se află împreună cu acesta sub controlul unui terţ. În 

sensul prezentului punct:  

a) familia contribuabilului include: soţia (soţul) contribuabilului; părinţii

contribuabilului; copiii contribuabilului şi soţii (soţiile) lor; bunicii 

contribuabilului; nepoţii (nepoatele) contribuabilului şi soţiile (soţii) lor; fraţii şi 

surorile contribuabilului şi soţiile (soţii) lor; străbunicii contribuabilului; 

strănepoţii contribuabilului şi soţii (soţiile) lor; fraţii şi surorile părinţilor 

contribuabilului şi soţiile (soţii) lor; nepoţii (nepoatele) contribuabilului de pe frate 

(soră) şi soţiile (soţii) lor; fraţii şi surorile bunicilor contribuabilului şi soţiile (soţii) 

lor; copiii fraţilor şi surorilor părinţilor contribuabilului şi soţiile (soţii) lor; copiii 

nepoţilor (nepoatelor) contribuabilului de pe frate (soră) şi soţii (soţiile) lor; 

precum şi persoanele enumerate din partea soţiei (soţului) contribuabilului;  

b) prin control se înţelege posesia (directă sau prin una ori mai multe

persoane interdependente) a cel puţin 50% din capitalul sau din drepturile de vot 

ale unei persoane. În acest caz, persoana fizică este considerată posesor al tuturor 

cotelor de participaţie în capital, cote ce aparţin, în mod direct sau indirect, 

membrilor familiei sale.  

Interdependenţa, pe care intenţionează să o constate IFS mun. Chişinău, nu a 

avut loc la momentul încheierii tranzacţiei. Această interdependenţă, într-o măsură 

oarecare, în sensul concluziilor organului fiscal, apare ulterior, după executarea 

contractului de acordare a  serviciilor de marketing, deja la comercializarea 

terenului identificat  în rezultatul serviciilor de marketing acordate, prin contractele 

de cesiune privind modalitatea de restituire a sumei pentru serviciile de marketing 

acordate, dar care nu au nici o atribuţie la contractul respectiv pentru constatarea 



interdependenţei persoanelor în contractul menţionat şi a cărei sume se pretinde de 

către organul fiscal de a fi atribuită la deduceri cu încălcarea art. 24 Cod fiscal. 

Mai mult ca atît, interdependenţa persoanelor, pretinse de organul fiscal nu 

se încadrează în prevederile art. 5 Cod fiscal, or nu s-a constatat la momentul 

încheierii contractului de marketing şi la realizarea lui vreo persoană care 

controlează contribuabilul sau  controlat de contribuabil sau se află împreună cu 

acesta sub controlul unui terţ. 

Prin urmare, relaţiile dintre SC „Proinovaţie” SRL şi Immobiliare JULIA 

S.a.s.C la momentul încheierii şi realizării contractului de marketing, nu erau 

interdependente, serviciile în cauză au fost acordate în realitate, pentru ce în 

scopuri fiscale, reclamantul corect a dedus, în conformitate cu art. 24 Cod fiscal, 

sumele date la activitatea de antreprenoriat, ca cheltuieli ordinare şi necesare 

suportate de contribuabil în cadrul activităţii de întreprinzător. 

Organul fiscal constată incorect atribuirea la deduceri fiscale în anul 2008 a 

cheltuielilor ce ţin de utilizarea transportului prin localităţile urbane şi deducerea în 

acest scop a costului combustibilului, motivând completarea incorectă a foilor de 

parcurs, şi anume lipsa în acestea a tuturor punctelor de destinaţie, fără indicarea 

străzilor şi adreselor concrete de deplasare a transportului.  

Colegiul civil şi de contencios administrativ al Curţii Supreme de Justiţie  

constată ca nefondate concluziile organului fiscal, deoarece cheltuielile în scopuri 

fiscale prin utilizarea transportului în raza localităţii urbane au fost deduse corect 

ca cheltuieli legate de activitatea de antreprenoriat, iar unele omisiuni de tipul 

neindicării adreselor concrete,  dar indicarea doar în foile de parcurs a distanţei 

parcurse „prin oraş” nu pot constitui temei de a considera că acestea au dus la 

majorarea pierderilor fiscale. 

Aceste cheltuieli de asemenea sunt ordinare şi necesare, suportate de 

contribuabilul exclusiv în cadrul activităţii de întreprinzător. 

Omisiunile indicate de organul fiscal în decizia contestată nu cad sub 

incidenţa art. 24 alin.(10) Cod fiscal, deoarece aceste cheltuieli sunt confirmate 

documentar şi suportate într-un cuantum ce vizează cantitatea de combustibil 

cheltuită pentru deplasările în interes de serviciu, adică în cadrul activităţii de 

antreprenoriat, iar concluzia organului fiscal, că aceste cheltuieli nu se confirmă 

documentar prin omisiunile enunţate, sînt incorecte. 

Se mai constată în decizia contestată că SC „Proinovaţie” SRL a atribuit la 

deduceri în scopuri fiscale cheltuieli de deplasare fără întocmirea legitimaţiilor de 

deplasare, care este obligatorie în ţările CSI şi România. 

 Astfel, se consideră că au fost deduse incorect la activitatea de 

antreprenoriat în anul 2009 2370375,31 lei care, în opinia organului fiscal, au 

constituit pierderi fiscale în anul 2008. 

Colegiul consideră că concluziile organului fiscale şi în acest sens sunt 

nefondate, deoarece deplasarea persoanelor care activează în SC „Proinovaţie” 

SRL în ţările CSI (Ucraina, Rusia ş.a.) şi în România au avut loc în realitate şi se 

confirmă prin decontările de avans pentru persoanele aflate în deplasare, iar lipsa 

legitimaţiilor de deplasare, în cazul în speţă, nu poate constitui temei de a 

considera că aceste cheltuieli au dus la majorarea pierderilor fiscale, deoarece 

cheltuielile în cauză se confirmă prin probele prezentate de SC „Proinovaţie” SRL. 



În afară de aceasta, deplasare colaboratorilor SC „Proinovaţie” SRL a avut 

loc în interes de serviciu pentru căutarea pieţelor de desfacere, iar în România 

colaboratorii companiei s-au deplasat în zona liberă economică Galaţi, la aceeaşi 

societate SC „Proinovaţie” SRL, rezidentă a zonei libere economice respective.    

În sensul declarat Colegiul reiterează aceleaşi constatări, expuse mai sus, 

privitor la faptul, că concluziile organului fiscal nu se încadrează în temeiul art. 24 

alin.(10) Cod fiscal, deoarece cheltuielile pentru deplasări au fost confirmate 

documentar, iar unele omisiuni nu deduc concluzia despre inexistenţa documentară 

a cheltuielilor. 

 Ori, în cazul dat, dacă există, în opinia organului fiscal, a unor încălcări de 

completare a documentelor, acestea pot face obiectul unor altor responsabilităţi, 

dar nu excluderea sumelor din deduceri a cheltuielilor respective, care sunt 

ordinare şi necesare în cadrul activităţii de întreprinzător şi care au fost suportate 

de contribuabil în mod justificat. 

Potrivit decizie contestate se susţine că SC „Proinovaţie” SRL,  contrar 

prevederilor art. 95 lit. b) şi art. 96 lit. a), art. 111 pct.1 lit. e) Cod fiscal, n-a achitat 

cota  TVA de la serviciile de marketing importate şi care au fost acordate de către 

Imobiliare JULIA S.a.s.C., în sumă de 210000 Euro. 

Se susţine că serviciile de marketing se referă în special la organizarea 

comerţului pe baza studiului cerinţelor pieţii şi ca aceste servicii au fost acordate 

de nerezidentul R. Moldova fiind considerate ca servicii de consultanţă şi servicii 

de furnizare a informaţiei. 

Prin urmare, conform deciziei contestate locul livrării acestor servicii se 

consideră sediul beneficiarului, adică SC „Proinovaţie” SRL. 

Colegiul constată că potrivit art. 111, alin (1)  Cod fiscal  locul livrării 

serviciilor se consideră:  

a) locul aflării bunurilor imobile – dacă serviciile sînt legate nemijlocit de

aceste bunuri; 

b) calea pe care se efectuează transportul, luîndu-se în considerare distanţa

parcursă – la prestarea serviciilor de transport; 

c) locul prestării efective a serviciilor:

– legate de bunurile mobile tangibile;

– prestate în domeniul culturii, artei,ştiinţei, învăţămîntului, culturii fizice,

divertismentului sau sportului ori într-un alt domeniu similar de activitate; 

– legate de activităţi auxiliare de transport, aşa ca încărcarea, descărcarea,

strămutarea; 

d) locul utilizării şi posedării serviciului – la darea în arendă a bunurilor

mobile tangibile; 

e) sediul, iar în cazul în care acesta lipseşte – domiciliul sau reşedinţa

beneficiarului următoarelor servicii: 

– de transmitere şi acordare a drepturilor de autor, brevetelor, licenţelor,

mărcilor de produs şi de serviciu şi a altor obiecte ale proprietăţii industriale, 

precum şi a altor drepturi similare; 

– servicii de publicitate;

– servicii ale consultanţilor, inginerilor, birourilor de consultanţă, avocaţilor,

contabililor şi de marketing, precum şi servicii de furnizare a informaţiei; 



– servicii ce se referă la computere şi la activităţile conexe, acordate prin

intermediul mijloacelor electronice, în conformitate cu subsecţiunea 72 a 

Clasificatorului activităţilor din economia Moldovei din 28 iunie 1994, aprobat 

prin Hotărîrea Departamentului Moldova Standard nr.694-ST din 9 februarie 2000;  

– de angajare şi furnizare de personal (punere la dispoziţie de personal);

– servicii ale agenţilor care activează în numele şi din contul altor persoane –

pentru serviciile enumerate la prezentul punct; 

f) locul destinaţiei mărfurilor, expediate după prelucrare – la prelucrarea

mărfurilor pe teritoriul vamal şi în afara teritoriului vamal. 

Colegiul menţionează, că cu adevărat, achitarea pentru serviciile de 

marketing în baza contractului din 07.02.2007, a avut loc la data de 25.08.2008 în 

baza contractului de cesiune încheiat cu SC „Lord Grup” SRL la 25.08.2008, însă 

modalitatea de achitare prin cesiunea nominalizată nu denotă eschivarea de la plata 

TVA la import, deoarece relaţiile noi apărute dintre SC  „Proinovaţie” SRL  şi SC 

„Lord Grup” SRL nu au nici o tangenţă cu prestarea serviciilor de marketing, 

acestea avînd loc între SC  „Proinovaţie” SRL  şi Immobiliare JULIA S.a.s.C., 

astfel serviciile nefiind importate, după cum susţine autoritatea fiscal, de la SC 

„Lord Grup” SRL. 

În acelaşi timp, serviciile de marketing,  conform contractului nominalizat, 

nu sunt pur şi simplu servicii, în sensul prevederilor art. 111 ca  servicii ale 

consultanţilor, inginerilor, birourilor de consultanţă, avocaţilor, contabililor şi de 

marketing, sau servicii de furnizare a informaţiei. 

Serviciile de marketing acordate constituie activităţi  de deservire a 

procesului de creare a produsului şi serviciile de comercializare a acestuia ca un 

proces unic integrat, alcătuit din mai multe componente. 

Acest fel de servicii nu este prevăzut la art. 111 alin.  (1) lit. e)  Cod fiscal 

pentru a constata că locul livrării serviciilor se consideră  sediul, iar în cazul în care 

acesta lipseşte – domiciliul sau reşedinţa beneficiarului. 

În asemenea situaţie, conform alin. (2) din art. 111 Cod fiscal locul livrării 

serviciilor se consideră sediul, iar în cazul în care un asemenea loc lipseşte – 

domiciliul sau reşedinţa persoanei care prestează  alte servicii care nu au fost 

enumerate la alin.(1). 

În cazul în speţă, locul prestării serviciilor se consideră Italia , ce cu 

certitudine exclude temeiul de impunere a achitării TVA la importul serviciilor. 

Conform art. 11 alin (1)  Cod fiscal  apărarea drepturilor şi intereselor 

contribuabilului se face pe cale judiciară sau pe alte căi prevăzute de prezentul cod 

şi de alte acte ale legislaţiei. Toate îndoielile apărute la aplicarea legislaţiei fiscale 

se vor interpreta în favoarea contribuabilului. 

Prin urmare, la toate compartimentele de sancţionare financiară, de rînd cu 

probele şi argumentele enumerate, oricare alte îndoieli apărute la aplicarea 

legislaţiei fiscale, Colegiul aplică şi principiul general de interpretare a acestora în 

favoarea contribuabilului. 

În partea aplicării amenzii în sumă de 2500 lei, conform pct. V, prima liniuţă 

din decizia contestată, modificată prin decizia nr.58 din 18 mai 2010, prin 

micşorarea sumei amenzii pînă la 1000 lei, reclamantul nu a contestat actul 

administrativ în această privinţă,  de acea în această parte Colegiul nu se expune şi 



declararea nulă a deciziei nr.50 din 22 ianuarie 2010 se consideră în tot , cu 

excepţia pct. V liniuţa unu, din partea dispozitivă a deciziei contestate.  

Cît priveşte contestarea deciziei nr.58 din 18 martie 2010 pe marginea 

contestaţiei împotriva deciziei nr.50 din 22 ianuarie 2010, emisă de Inspectoratul 

Fiscal de Stat mun. Chişinău, Colegiul consideră că aceasta este un răspuns la 

cererea prealabilă a reclamantului şi anularea acesteia este inoportună din motivul 

examinării propriu zise a litigiului în instanţa de judecată în privinţa deciziei nr.50 

din 22 ianuarie 2010. 

Astfel, din considerentele menţionate şi avînd în vedere faptul că, 

circumstanţele pricinii au fost stabilite de către prima instanţa, însă normele de 

drept material au fost aplicate eronat şi nu este necesară verificarea suplimentară a 

cărorva dovezi, Colegiul civil şi de contencios administrativ al Curţii Supreme de 

Justiţie ajunge la concluzie de admite recursul, şi de a casa hotărîrea primei 

instanţe şi de a emite o nouă hotărîre, prin care acţiunea SC „Proinovaţie” SRL 

împotriva Inspectoratului Fiscal de Stat mun.Chişinău, cu privire la contestarea 

actului administrativ de admis. 

În conformitate cu art. 417 alin.(1) lit.c), art.419 CPC, Colegiul civil şi de 

contencios administrativ al Curţii Supreme de Justiţie  

d e c i d e 

Se admite recursul declarat de către societatea comercială „Proinovaţie”, 

societate cu răspundere limitată. 

Se casează hotărîrea Curţii de Apel Chişinău din 8 februarie 2011, în pricina 

civilă la cererea de chemare în judecată a societate cu răspundere limitată, în 

pricina civilă la cererea de chemare în judecată a societăţii comerciale 

„Proinovaţie”, societate cu răspundere limitată împotriva Inspectoratului Fiscal de 

Stat mun.Chişinău cu privire la contestarea actului administrativ şi se emite o nouă 

hotărîre prin care: 

Se admite acţiunea societăţii comerciale „Proinovaţie”, societate cu 

răspundere limitată împotriva Inspectoratului Fiscal de Stat mun.Chişinău cu 

privire la contestarea actului administrativ. 

Se anulează  decizia nr.50 din 22 ianuarie  2010 asupra cazului de încălcare 

a legislaţiei fiscale de către SC  „Proinovaţie” SRL, emisă de Inspectoratul Fiscal 

de Stat mun. Chişinău, cu excepţia pct. V liniuţa unu din partea dispozitivă a 

deciziei.  

Decizia este irevocabilă de la pronunţare. 

Preşedintele şedinţei,  Nicolae Clima 

Judecătorul   Ion Corolevschi 

Judecătorii   Mihail Macar



Privind controlul reflectării în contabilitate a facturilor fiscale 
declarate pierdute 

Scrisoarea IFPS Nr. 26-11/1-12(14)-514/1998 din 05.04.2012 

IFS teritoriale 
Direcția marilor contribuabili 

            Inspectoratul Fiscal Principal de Stat pentru perfectarea metodologiei şi întru executarea 

ordinului IFPS nr_898 din 02 noiembrie 2011 privind controlul reflectării în contabilitate a 

facturilor fiscale declarate pierdute, vă aduce la cunoştinţă următoarele. 

            În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) a Legii contabilităţii nr. 113-XVI din 27 aprilie 

2007 (în continuare Lege), documentul primar este confirmare documentară (pe suport de hârtie sau 

în formă electronică) care justifică efectuarea operaţiunii economice, acordă dreptul de a o efectua 

sau .certifică producerea unui eveniment. 

            De asemenea, conform art. 13 alin. (2) lit. d) al Legii, persoanele cu funcţii de răspundere a 

entităţii sunt obligate să asigure întocmirea şi prezentarea oportună, completă şi corectă a 

documentelor primare conform regulilor stabilite de Ministerul Finanţelor, precum şi integritatea şi 

păstrarea lor conform cerinţelor Organului de Stat pentru Supravegherea şi Administrarea Fondului 

Arhivistic al Republicii Moldova. 

            La fel, în conformitate cu art. 19 alin. (6) lit. g) al Legii, documentele primare întocmite vor 

conține următoarele elemente obligatorii: 

g) funcţia, numele, prenumele şi semnătura, inclusiv digitală, a persoanelor responsabile de

efectuare şi înregistrarea faptelor economice. 

            În conformitate cu punctul 6 al Instrucţiunii privind evidenţa, eliberarea, păstrarea şi 

utilizarea formularelor tipizate de documente primare cu regim special, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 294 din 17 martie 1998 cu privire la executarea Decretului Preşedintelui Republicii 

Moldova nr.406-II din 23 decembrie 1997 (în continuare Instrucţiune),conducătorul entității poartă 

răspundere pentru starea evidenţei, păstrării şi utilizării formularelor cu regim special, iar păstrarea 

formularelor cu regim special se efectuează în conformitate cu normele de păstrare a mijloacelor 

băneşti. 

            Concomitent menţionăm, că conform punctului 9 al Instrucţiunii, inventarierea formularelor 

cu regim special se face în conformitate cu prevederile Legii contabilităţii. În cazul depistării lipsei 



de formulare cu regim special, ele sunt trecute la pierderi numai după publicarea în Monitorul 

Oficial a denumirii, numerelor şi seriei acestora pentru a se aduce la cunoştinţă nevalabilitatea lor. 

Persoanele vinovate restituie costul lor şi poartă răspundere administrativă şi penală în conformitate 

cu actele normative şi legislative în vigoare. 

            Totodată, menţionăm că potrivit art. 102 lin. (6) lit. a) din Codul fiscal, subiectul impozabil 

are dreptul la trecerea în cont a TVA achitate sau care urmează a fi achitate pe valorile materiale, 

serviciile procurate dacă dispune de factura fiscală la valorile materiale, scrviciile procurate pe care 

a fost achitată ori urmează a fi achitată TVA. 

            Suplimentar, ţinând cont de prevederile alin. (7) al aceluiaşi articol, livrarea, în privinţa 

căreia se permite trecerea în cont a TVA achitate sau care urmează a fi achitate pe valorile 

materiale, serviciile procurate, trebuie să fie efectuată subiectului impozabil de către furnizorul care 

a eliberat factura fiscală (procurată în modul stabilit de la organul autorizat). 

            Ţinem să menţionăm, că la depistarea în cadrul controalelor fiscale la faţa locului a 

facturilor fiscale nedeclarate sau declarate pierdute, urmează să atrageţi atenţia la următoarele 

aspecte: 

          1. În cazul în care în timpul controlului fiscal la faţa locului, se depistează lipsa facturilor 

fiscale şi nu se identifică cumpărătorul, şi totodată, agentul economic proprietarul facturilor fiscale 

nu a întreprins măsuri de anunţare a pierderii facturilor fiscale prin publicarea în Monitorul Oficial, 

persoana fizică-responsabilă de păstrarea şi evidenţa blanchetelor de strictă evidenţă a agentului 

economic va fi sancţionată conform art. 299 alin. (1) al Codului contravenţional pentru încălcarea 

regulilor de păstrare şi de evidenţă a blanchetelor de strictă evidenţă cu amendă de la 20 la 30 de 

unităţi convenţionale. 

          2. În cazul în care cumpărătorul a trecut în cont TVA în baza facturii fiscale pe care agentul 

economic proprietarul acestei facturi declară că este pierdută şi nu a întreprins măsuri de anunţare a 

pierderii acesteia prin publicarea în Monitorul Oficial, organul fiscal urmează sa atribuie la livrările 

contribuabilului în cauză suma operaţiunilor economice înscrise în ea. 

           3.În cazul în care se depistează utilizarea facturilor fiscale de o persoană diferită decât 

proprietarul acestora după data declarării lor în Monitorul Oficial ca pierdute, organul fiscal este în 

drept să excludă de la trecerea în cont TVA aferentă procurărilor de la agentul economic care a 

beneficiat de aceste facturi fiscale. 

            Totodată, comunicăm că litigiul apărut între agenţii economici ca rezultat al raporturilor 

civile între aceştia se soluţionează pe cale amiabilă sau judiciară. 

 
Șef adjunct      Andrian TIMOTIN 

 
           



 
 

 Privind aplicarea sanțiunilor conform art. 257 alin. (5)  

al Codului fiscal in cazul lipsei parțiale a evidenței contabile. 

 

Scrisoarea IFPS nr. 26-11/1-13-323/1698 от 06.03.2013 г. 

 
 „XXXXXXXXX" S.R.L. 

MD-2001, mun. Chișinău, str. xxxxxxxx 

Pentru informare: IFS mun. Chişinău 

 

        Inspectoratul Fiscal Principal de Stat a examinat solicitarea „XXXXXXXXX" S.R.L. din 4 

februarie 2013, şi în partea ce ţine de competenţă comunică următoarele. 

        În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) a Legii contabilităţii nr. 113 din 27 aprilie 2007 

(în continuare Lege), se disting următoarele noţiuni: 

-       contabilitate - sistem complex de colectare, identificare, grupare, prelucrare, înregistrare, 

generalizare a elementelor contabile şi de raportare financiară; 

-       element (obiect) contabil - active, capitalul propriu, datorii, consumuri, cheltuieli, venituri, 

rezultate financiare şi fapte economice ale entităţii; 

-       fapt economic - tranzacţie, operaţiune, eveniment care au modificat sau pot modifica 

activele, drepturile şi datoriile, consumurile, cheltuielile, veniturile, rezultatele financiare ale 

entităţii. 

-       documentul primar este confirmare documentară (pe suport de hârtie sau în formă 

electronică) care justifică efectuarea operaţiunii economice, acordă dreptul de a o efectua 

sau certifică producerea unui eveniment. 

      De asemenea, conform art. 13 alin. (2) lit. d) al Legii, persoanele cu funcţii de răspundere a 

entităţii sunt obligate să asigure întocmirea şi prezentarea oportună, completă şi corectă a 

documentelor primare conform regulilor stabilite de Ministerul Finanţelor, precum şi integritatea şi 

păstrarea lor conform cerinţelor Organului de Stat pentru Supravegherea şi Administrarea Fondului 

Arhivistic al Republicii Moldova. 

      Conform art. 18 din Lege, ciclul contabil al entităţii cuprinde: 

a)     întocmirea documentelor primare şi centralizatoare; 

b)    evaluarea şi recunoaşterea elementelor contabile; 

c)     reflectarea informaţiilor în conturile contabile; 

d)    întocmirea registrelor contabile; 

e)     inventarierea elementelor contabile; 

f)     întocmirea balanţei de verificare, a Cărţii mari şi a rapoartelor financiare. 

       Deci, conform prevederilor art. 257 alin. (5) al Codului fiscal, neasigurarea păstrării dărilor de 

seamă fiscale şi/sau a documentelor de evidenţă şi/sau a benzilor de control şi/sau lipsa totală ori 

parţială a evidenţei contabile, ceea ce face imposibilă efectuarea controlului fiscal, se sancţionează 

cu amendă de 50000 de lei, cu calcularea impozitelor și taxelor respctive conform art. 189 alin.(2) 

din prezentul cod. 

       Astfel, lipsa parţială a evidenţei contabile presupune lipsa unui element din ciclul contabil, ce 

implică lipsa colectării, identificării, grupării, prelucrării, înregistrării, generalizării a activelor, 

capitalului propriu, datoriilor, consumurilor, cheltuielilor, veniturilor, rezultatelor financiare şi a 

tranzacţiilor, operaţiunilor, evenimentelor care au modificat sau pot modifica activele, drepturile, 

datoriile, consumurile, veniturile şi rezultatele financiare ale entităţii, precum şi lipsa de raportare 

financiară, şi care face imposibilă efectuarea controlului fiscal. 

 

                                      Șef adjunct al IFPS         Gheorghe  COJOCARI  



Scrisoarea nr. 15-08/608 din 25.11.2015 

  Ministerul Finanţelor a examinat adresarea nr.6 din 11.11.2015 şi referitor la 

problema abordată, comunică următoarele. 

         Conform prevederilor art. 2 şi 19 alin. (1), (6) ale Legii contabilităţii nr. 113-XVI 

din 27.04.2007, prevederile acesteia se aplică tuturor persoanelor juridice şi fizice care 

desfăşoară activitate de întreprinzător, organizaţiilor necomerciale, inclusiv instituţiilor 

publice, notarilor, avocaţilor, mediatorilor şi birourilor înfiinţate de aceştia, executorilor 

judecătoreşti, precum şi reprezentanţelor şi filialelor întreprinderilor (organizaţiilor) 

nerezidente, înregistrate în Republica Moldova, indiferent de domeniul de activitate, 

tipul de proprietate şi forma juridică de organizare. 

  Faptele economice se contabilizează în baza documentelor primare şi 

centralizatoare. 

 Documentele primare întocmite vor conţine următoarele elemente obligatorii: 

a) denumirea şi numărul documentului;

b) data întocmirii documentului;

c) denumirea, adresa, IDNO (codul fiscal) al entităţii în numele căreia este întocmit

documentul; 

d) denumirea, adresa, IDNO (codul fiscal) al destinatarului documentului, iar pentru

persoanele fizice - codul personal; 

e) conţinutul faptelor economice;

f) etaloanele cantitative şi valorice în care sînt exprimate faptele economice;

g) funcţia, numele, prenumele şi semnătura, inclusiv digitală, a persoanelor responsabile

de efectuarea şi înregistrarea faptelor economice. 

    Potrivit pct. 2 şi 8 ale Regulamentului cu privire la transferul de credit (cu 

modificările şi completările de la 01.01.2016), aprobat prin Hotărîrea Consiliului de 

administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr. 157 din 1 august 2013, Anexa nr. 2, 

codul IBAN (International Bank Account Number) reprezintă un şir de caractere care 

identifică în mod unic la nivel internaţional contul unui client deschis la o bancă. 

     La efectuarea transferului de credit, emitentul utilizează formularul ordinului 

de plată elaborat de către prestatorul plătitor cu respectarea cerinţelor stabilite în acest 

Regulament. Atît banca, cît şi prestatorul de servicii de plată nebancar pot utiliza 

modelul ordinului de plată prezentat în Anexa nr. 1 în cazul transferului de credit în 

moneda naţională cu utilizarea numărului contului de plăţi sau Anexa nr. 5 la 

Regulamentul sus menţionat în cazul transferului de credit în moneda naţională cu 

utilizarea codului IBAN. 

       Deoarece codul IBAN sau contul de plăţi şi codul băncii definesc acelaş element al 

unui document primar, acestea se pot substitui reciproc. Selectarea unei sau altei opţiuni 

la întocmirea ordinului de plată urmează a fi efectuată de entitate şi poate fi utilizată 

inclusiv în cazul întocmirii altor documente primare. 

Secretar de Stat  Veronica URSU 

http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=1&id=351443
http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=1&id=351443
http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=1&id=349490
http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=1&id=349490
http://lex.justice.md/UserFiles/File/2015/mo94-97md/a.2_157.doc
http://www.contabilsef.md/term.php?l=ro&term=799&t=Plata
http://www.contabilsef.md/term.php?l=ro&term=886&t=Servicii
http://www.contabilsef.md/term.php?l=ro&term=799&t=Plata
http://www.contabilsef.md/download.php?file=cHVibGljL3B1YmxpY2F0aW9ucy8yODI0NDBfbWRfb3JkaW5fZGVfcGxhdGEucGRm
http://www.contabilsef.md/download.php?file=aHR0cDovL2xleC5qdXN0aWNlLm1kL1VzZXJGaWxlcy9GaWxlLzIwMTUvbW85NC05N21kL2FuZXhhJTIwNV81Ni5kb2N4


Приказ ГГНИ № 13 от 04.04.2017 г. 

О порядке выдачи типовых форм  
первичных документов строгой отчетности 

Monitorul Oficial Nr. 119-126 от 14.04.2017 

Отменить: 

1.Приказ ГГНИ о порядке выдачи типовых форм первичных документов строгой
отчетности (за исключением налоговых накладных) № 780 от 18 июня 2013 г. 

2. Приказ ГГНИ о порядке предоставления серии и диапазона номеров печатных форм
первичных документов на бумаге без защитных знаков, кроме накладных, налоговых 
накладных и приложений к ним, № 995 от 7 июля 2014 г. 

Приложение 
к Приказу ГНС №13 от 4 апреля 2017 г. 

Положение о выдаче типовых форм  
первичных документов строгой отчетности 

1. Типовые формы первичных документов строгой отчетности (далее – формы)
выдаются субъектам и физическим лицам, осуществляющим профессиональную 
деятельность в сфере правосудия, и/или обладателям предпринимательских патентов, 
которые обязаны использовать их в своей деятельности в соответствии с 
действующими законодательными и нормативными актами. 
2. Государственная налоговая служба предоставляет налогоплательщикам 
возможность осуществлять заказ следующих типовых форм: 
a) акт закупки товаров;
b) акт закупки услуг по сдаче внаем имущества и связанных с ними расходов;
c) квитанция;
d) квитанция на прием неналоговых платежей (1-SF);
e) квитанция на прием налоговых платежей (2-SF);
f) накладная;
g) приложение к накладной;
h) налоговая накладная;
i) приложение к налоговой накладной;
j) путевой лист легкового автомобиля;
k) путевой лист грузового автомобиля;
l) путевой лист автобуса;
m) учетный лист закупки молока.
3. Физические лица, осуществляющие профессиональную деятельность в сфере
правосудия, и обладатели предпринимательских патентов из категорий первичных 
документов могут потребовать только акт закупки товаров и квитанций. 
4. Налогоплательщики запрашивают выдачу типовых форм, установленных в п.2, в
управлении налогового обслуживания Государственной налоговой службы по месту 
обслуживания или онлайн посредством автоматизированной электронной системы 
„Онлайн заказ типовых форм” (далее – Система), распечатанных на бумаге, или 
диапазона номеров и серии, которые являются альтернативной формой заказа 
типовых форм. 



5. При представлении заявки о выдаче типовых форм управлению налогового
обслуживания Государственной налоговой службы уполномоченные лица 
хозяйствующего субъекта или на основании доверенности, подписанной ими, 
заполняют заявление-заказ. Впоследствии, на основании поданного заявления, 
заявителю выдается расписка, в которой указываются банковские реквизиты для 
оплаты запрашиваемых форм. 
6. Для подачи заявки о выдаче типовых форм посредством электронных средств
дистанционной передачи налогоплательщики воспользуются информационной 
электронной системой „Онлайн заказ типовых форм”. Посредством Системы у 
налогоплательщиков есть возможность заполнения, подписи и передачи 
Государственной налоговой службе заявки требуемого количества первичных 
документов, просмотра переданной информации, получения расписки и квитанции. Для 
получения доступа к Системе налогоплательщик должен запросить у оператора ГП 
,,Fiscservinform” доступ к электронной услуге „Онлайн заказ типовых форм”. 
Подключение налогоплательщиков к Системе осуществляется оператором бесплатно, 
на основе договора подключения к электронным налоговым услугам, заключенного с 
ГП ,,Fiscservinform”.  
7. Запрашиваемые бланки согласно заявкам, поданным налогоплательщиками в
соответствии с п.5 и п.6, выдаются бесплатно и исключительно за подписью 
должностных лиц хозяйствующего субъекта или на основании доверенности, 
подписанной ими, при представлении расписки и платежного поручения, 
подтверждающего перевод денежных средств. 
8. В случае, если операции по банковскому счету экономического агента
приостановлены или налогоплательщик не располагает банковскими счетами, он 
имеет право перечислить денежные средства на счет Государственной налоговой 
службы от имени ответственного лица (директора или бухгалтера), указанного в 
заявке, доказательством перечисления является платежное поручение, 
подтверждающее перевод денег, с указанием назначения платежа (пример: оплата 
типовых форм первичных документов строгой отчетности). 
9. Заказ о присвоении серии и диапазона номеров для субъектов, самостоятельно
печатающих формы, осуществляется посредством Системы бесплатно. Для заказа 
субъект указывает тип документа, по которому запрашиваются серия и диапазон 
номеров, и требуемое количество. 
10. Присвоение серии и диапазона номеров для субъектов, самостоятельно
печатающих формы, осуществляется Системой автоматически, а предприятие 
получает расписку, которая содержит информацию о присвоенных серии и диапазоне 
номеров. 
11. Субъектам, располагающим серией и диапазоном номеров, отраженным в
расписке, разрешается использовать типовые формы первичных документов строгой 
отчетности, указанные в п. 2 настоящего Положения, отпечатанные самостоятельно, в 
том числе с помощью третьих лиц, согласно условиям, установленным 
действующим законодательством. 
12. Для исключения необоснованных заказов серии и диапазона номеров для форм,
перечисленных в п. 2 настоящего приказа, система будет предоставлять 
хозяйствующим субъектам, обслуживаемым в Генеральном управлении 
администрирования крупных налогоплательщиков, диапазон до 10 000 единиц, а 
другим хозяйствующим субъектам – диапазон 1000 единиц по каждому типу формы. 
13. В случае если субъект подлежит реорганизации, он обязан перерегистрировать
формы первичных документов, а также серии и диапазон неиспользованных номеров 
форм на преемника прав. 
14. В случае если субъект ликвидируется, он не обязан возвращать Государственной
налоговой службе типовые формы первичных документов строгой отчетности, серии и 
диапазон неиспользованных номеров форм. 



Приказ ГГНИ № 88 от 05.02.2016 

29.1.3.8.4. 
Каков порядок документирования хозяйственных операций, 

осуществляемых физическими и юридическими лицами 
резидентами, находящимися на территории Республики Молдова и 
не имеющими связей с ее бюджетной системой? 

   Согласно положениям ч. (1) ст. 17 Закона о бухгалтерском учете 

№113-XVI от 27.04.2007 г., владение субъектом активами на любом праве, 

регистрация источников их происхождения и экономических фактов без 

документирования и отражения таковых в бухгалтерском учете 

запрещены. При этом ч.(1) - ч.(3) ст. 19 того же закона установлено, что 

экономические факты учитываются на основе первичных и сводных 

документов. Первичные документы составляются в момент осуществления 

операции, а если это невозможно, то непосредственно после ее 

осуществления или после совершения события. Субъект использует 

типовые формы первичных документов, утвержденные Министерством 

финансов. В случае отсутствия типовых форм или если таковые не 

удовлетворяют потребность субъекта, он разрабатывает и использует 

формы документов, утвержденные руководством субъекта с соблюдением 

требований части (6) той же статьи.  

  В соответствии с положениями ч.(2) ст. 3 Закона об основных 

положениях особого правового статуса населенных пунктов левобережья 

Днестра (Приднестровья) №173-XVI от 22.07.2005г., Приднестровье 

является неотъемлемой составной частью Республики Молдова и в 

пределах полномочий, определенных Конституцией и другими законами 

Республики Молдова, решает вопросы, отнесенные к его ведению.  

   На основании разъяснений Министерства финансов №15/09/535 от 

15.10.2015 г, первичные документы, заполненные физическими и 

юридическими лицами - резидентами, находящимися на территории 

Республики Молдова и не имеющие связей с ее бюджетной системой, для 

физических и юридических лиц резидентов, находящимися на территории 

Республики Молдова и имеющими связи с ее бюджетной системой, по 

осуществленным хозяйственным операциям, признаются первичными 

документами для их регистрации в бухгалтерском учете. 

http://www.fisc.md/ShowQuestionsInOrder.aspx?order=e58b8245-d54a-4226-ac71-db39f00b903f
http://www.fisc.md/ShowQuestionsInOrder.aspx?order=e58b8245-d54a-4226-ac71-db39f00b903f




Наименование предприятия 

Место составления 

Приказ 

№ ____ от ____________________ 

Об установлении нормативного пробега автомобильных шин 

   В связи c приобретением автомобильных шин ____________________ 
и на основании приказа Министерства финансов РМ № 87 от 23.12.2004 г. 
«О порядке учета расходов  по замене автошин и аккумуляторных 
батарей транспортных средств» (Моnitorul oficial al RM № 1-4 от 01-
07.01.2005 г.) и приказа Министерства транспорта и дорожного хозяйства 
РМ № 124 от 29.07.2005 г. «Об утверждении норм эксплуатационного 
пробега шин автотранспортных средств» (Monitorul oficial № 110-112 от 
19.08.2005 г.),     

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Установить нормативный пробег автомобильных шин ____________ в
размере _________км. 

2.Механику (фамилия и имя) в процессе использования транспортного
средства, на которые установлены данные автомобильные шины, вести 
учет их пробега в соответствующих карточках. 

3.Главному бухгалтеру (фамилия и имя) относить стоимость
автомобильных шин на затраты предприятия исходя их фактического 
пробега. 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
(должность, фамилия и имя). 

Генеральный директор 
предприятия    подпись       имя и фамилия 

С приказом ознакомлены: 

должность    подпись     имя и фамилия 



Наименование предприятия 

Место составления 

Приказ 

№ ____ от ____________________ 

Об установлении нормативного срока 
эксплуатации аккумуляторных батарей 

   В связи c приобретением аккумуляторной батареи 
____________________ и на основании приказа Министерства финансов 
РМ № 87 от 23.12.2004 г.  «О порядке учета расходов  по замене автошин 
и аккумуляторных батарей транспортных средств» (Моnitorul oficial al RM 
№ 1-4 от 01-07.01.2005 г.), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить нормативный срок эксплуатации аккумулятора равным
_________. 

2.Механику (фамилия и имя) в процессе использования транспортного
средства, на которое установлен данный аккумулятор, вести учет срока 
их эксплуатации в соответствующей карточке. 

3.Главному бухгалтеру (фамилия и имя) относить стоимость
аккумулятора на затраты предприятия исходя из срока эксплуатации, 
указанного в п.1 данного приказа. 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
(должность, фамилия и имя). 

Генеральный директор 
предприятия   подпись       имя и фамилия 

С приказом ознакомлены: 

должность    подпись     имя и фамилия 



Предприятие «Y» 

Место составления 

ПРИКАЗ 
№ ____ от ____________________ 

Об утверждении перечня лиц, 
имеющих право подписи первичных учетных документов 

     В целях более эффективного решения текущих и оперативных вопросов деятельности предприятия 
«Y», а также, для обеспечения контроля за достоверностью и законностью совершаемых хозяйственных 
операций, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить на 2017 г. перечень лиц, имеющих право подписи первичных учетных документов.
(Приложение № 1, являющееся неотъемлемой частью данного приказа). 

2. Данный перечень вводится в действие с 02.01.2017 г.

3. Со дня введения в действие данного приказа утрачивает силу перечень лиц, имеющих право
подписи первичных учетных документов, утвержденный приказом № 1 от 04.01.2016 г.

4. Начальнику отдела кадров Мунтяну О.Г. ознакомить под подпись с данным приказом всех
работников согласно Приложения №1 .

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Согласовано: 
Главный бухгалтер Цуркан В.Н.       подпись 

       Генеральный директор подпись       Лунгу А.П. 

Приложение № 1 к Приказу № ___ от «__»________20___ 
«Об утверждении перечня лиц, имеющих право подписи первичных учетных документов» 

№ 
п/п 

Наименование 
первичных 

учетных 
документов 

Занимаемая должность и ФИО лица, 
которому предоставлено право подписи 

Подпись об 
ознакомлении 

с Приказом 

1 Платежное 
поручение 

Первая подпись: 
- генеральный директор Лунгу А.П., 
- финансовый директор Сырбу П.Л., 
Вторая подпись: 
- главный бухгалтер Цуркан В.Н., 
- заместитель главного бухгалтера Ротарь 
А.Г. 

подпись 
подпись 

подпись 
подпись 

2 Накладные, 
Налоговые 
накладные 

Первая подпись: 
– генеральный директор Лунгу А.П.,
- коммерческий директор Чебан Р.Ф., 
Вторая подпись: 

- главный бухгалтер Цуркан В.Н., 
- заместитель главного бухгалтера Ротарь 
А.Г. 

подпись 
подпись 

подпись 
подпись 

….. ….. ….. 

….. ….. ….. 



Приложение № 2 

к учетным политикам предприятия на 2017 г. 

Графика документооборота на предприятии «W» 

Наименование 
документа 

Создание документа Проверка документа Обработка документа Передача в архив 

Коли- 
чество 
экземп-
ляров 

Ответственное 
лицо за 

составление 

Срок 
испол-
нения 

Ответственное 
лицо за проверку 

Срок 
представ-

ления 

Испол- 
нитель 

Срок 
испол-
нения 

Испол-
нитель 

Срок 
передачи 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Налоговая 
накладная 

3 бухгалтер в момент 
осуществле

ния 
поставки 

главный бухгалтер ежедневно бухгалтер ежедневно бухгал-
тер 

по 
истечении 

6 лет 

Накладная 
внутреннего 
перемещения 

2 кладовщик в момент 
внутреннего 
перемещен

ия 

заместитель 
главного 
бухгалтера 

ежедневно бухгалтер 
по мате-
риалам 

ежедневно бухгал-
тер 

по 
истечении 

6 лет 

Табель учета 
рабочего 
времени 

1 руководители 
структурных 
подразделений 

1-го числа 
месяца, 

следующего 
за отчетным 

главный бухгалтер до 3-го 
числа 
месяца, 
следующего 
за отчетным 

бухгалтер 
по 
заработ-
ной плате 

до 7-го 
числа 
месяца, 
следующего 
за отчетным 

бухгал-
тер 

по 
истечении 

6 лет 

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. 



Предприятие «M» 

Место составления 

ПРИКАЗ 
№ ____ от ____________________ 

Об утверждении графика документооборота 

     В целях организации рационального документооборота 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить график документооборота согласно Приложения № 1, являющегося неотъемлемой частью
данного приказа, и ввести его в действие с 02.01.2017 г. 

 2.Всем сотрудникам предприятия «M» при составлении, получении и оформлении документов 
руководствоваться сроками передачи документов, установленными графиком документооборота, с 
момента введения его в действие. 

3.Секретарю Бачу О.Г.  ознакомить под подпись с данным приказом всех работников согласно Приложения
№1 .

4. Контроль за соблюдением требований графика документооборота возложить на главного бухгалтера
Мокану Д.А.   

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на финансового директора Чимпой А.П.

Согласовано: 
Финансовый директор Чимпой А.П. подпись 
Главный бухгалтер Мокану Д.А.       подпись 

  Генеральный директор подпись       Гуцу Н.П. 

Приложение № 1 к Приказу № ___ от «__»________20___ 
«Об утверждении графика документооборота» 

График документооборота на предприятии «М» 

№ 
п/п 

Наименование документа 

Ответственные лица 
за составление и 
представление 

документов 

Сроки 
представ-

ления 

Подпись и дата 
ознакомления 

А 1 2 3 4 

1 Центральный склад: 
-Приходные накладные; 
-Расходные накладные; 
-Акты списания;  
….. 

- и другие документы по факту совершения 
хозяйственных операций 

кладовщик  
Унгуряну А.Д. 

2-3 числа 
каждого 
месяца 

подпись 
02.01.2016 

2 Транспортный участок: 
-Путевые листы легковых автомобилей; 
-Путевые листы грузовых автомобилей; 
-Акты установки автошин; 
-Акты установки аккумуляторов; 
….. 

- и другие документы по факту совершения 
хозяйственных операций 

начальник 
транспортного участка 

Ботнару О.К. 

До 5-го 
числа 

каждого 
месяца 

подпись 
03.01.2017 

3 Производственный цех № 1: 
-Акты списания материалов; 
-Ведомость выдачи (возврата) спецодежды, 
обуви и предохранительных 
приспособлений; 
….. 

- и другие документы по факту совершения 
хозяйственных операций 

начальник цеха 
 Сырбу И.В. 

До 8-го 
числа 

каждого 
месяца 

подпись 
03.01.2017 

….. 



Formular tipizat  
Типовая форма  

Anexa 1 la  Ordinul Ministerului Finanţelor  
al Republicii Moldova  nr. 47 din 31.03.2010 

Приложение 1к приказу Министерства Финансов  
Республики Молдова № 47 от 31.03.2010 г. 

 FACTURĂ 
НАКЛАДНАЯ 

   FOAIA  DE  PARCURS       SERIA   Nr.   din 
    ПУТЕВОЙ  ЛИСТ             Серия     №   от 

Seria 
Серия 

TRANSPORTATOR ______________________________________________________________________________________________________________________ 
ПЕРЕВОЗЧИК (denumirea, adresa, IDNO  –  наименование , адрес, IDNO)

Nr. 
№ 

MIJLOCUL DE TRANSPORT
ТРАНСПОРТНОЕ   СРЕДСТВО 

marca 
марка 

remorca (semiremorca)   
прицеп (полуприцеп)  

din ______________________________20_____
от

ŞOFER ________________________________________________________________________________________________________________________________ 
ВОДИТЕЛЬ (numele, prenumele şi nr. permisului de conducere – фамилия и имя  и номер водительского удостоверения) 

1. FURNIZOR______________________________________________________________________________________________________________ Cod fiscal/IDNO___________________________________________ 
ОТПРАВИТЕЛЬ (denumirea, adresa  - наименование, адрес) Фискальный код/IDNO

2. BENEFICIAR ____________________________________________________________________________________________________________ Cod fiscal/IDNO___________________________________________ 
ПОЛУЧАТЕЛЬ (denumirea, adresa  - наименование, адрес) Фискальный код/IDNO

3. PUNCT  ÎNCĂRCARE 4. PUNCT  DESCĂRCARE
ПУНКТ ПОГРУЗКИ ПУНКТ РАЗГРУЗКИ

5. DOCUMENTE ANEXATE __________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
ПРИЛАГАЕМЫЕ ДОКУМЕНТЫ

6. REDIRIJĂRI ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
ПЕРЕАДРЕСОВАНО

INFORMAŢII    СВЕДЕНИЯ  

Nr. d/o 
№ п/п 

Denumirea 

Наименование 

Unitatea de 
măsură 

Единица 
измерения

Cantitatea 
activelor/volumul 

serviciilor/lucrărilor 

Кол-во активов 
/объем услуг/работ 

Preţ unitar, 
lei 

Цена еди-
ницы, леев 

Valoarea, lei 

Стоимость, леев 
TVA, lei 

НДС, леев 

Accize, lei 

Акцизы, 
леев 

Suma, lei 

Сумма, леев 

Tipul de 
ambalaj

Вид упа-
ковки 

Număr de 
locuri 

Количес-
тво мест 

Volum, m3 
Объем, м3 

Masa brută, 
tone 

Масса 
брутто, тонн 

7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 7.10 7.11 7.12 7.13 

8. TOTAL / ИТОГО X X X X X X 

9. Total eliberat în valoare de _____________________________________________________________________________________________ 
Всего отпущено на сумму 

10.  Permis eliberarea: 
Отпуск  разрешил: 

1)__________________________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura       должность, Ф.И.О. и 
подпись 
2)__________________________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura       должность, Ф.И.О. и 
подпись 

  L.Ş. 
  М.П. 

11. Primit, transportator (şofer):     ___________________ 
Принял, перевозчик (водитель):       semnătura, подпись 

12. Predat, transportator (şofer):    ____________________ 
Сдал, перевозчик (водитель):          semnătura, подпись 

13. Primit, beneficiar:
Принял, получатель:

_______________________________________________ 
_______________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura        
должность, Ф.И.О. и подпись 

  L.Ş. 
  М.П. 

Nr. Nr.

14. 

În baza delegaţiei ser. ___ nr.________________ din ___________,  
По доверенности сер.                  №                                  от      

eliberată __________________________________________________ 
выданной

Primit ___________________________________________ 
Получил   funcţia,  numele, prenumele                     должность, Ф.И.О.



Formular tipizat  
Типовая форма  

 Anexa 1 la  Ordinul Ministerului Finanţelor  
al Republicii Moldova  nr. 47 din 31.03.2010 

Приложение 1к приказу Министерства Финансов  
Республики Молдова № 47 от 31.03.2010 г. 

 FACTURĂ  
НАКЛАДНАЯ 

                                                                                                                      FOAIA  DE  PARCURS       SERIA                   Nr.                            din   
                                                                                                                       ПУТЕВОЙ  ЛИСТ             Серия                     №                              от 

 
 

Seria 
Серия    

TRANSPORTATOR ______________________________________________________________________________________________________________________ 
ПЕРЕВОЗЧИК (denumirea, adresa, IDNO  –  наименование , адрес, IDNO)

 Nr.   
№ 

MIJLOCUL DE TRANSPORT
ТРАНСПОРТНОЕ   СРЕДСТВО 

marca   
марка   

remorca (semiremorca)   
прицеп (полуприцеп)  

din ______________________________20_____ 
от 

ŞOFER ________________________________________________________________________________________________________________________________ 
ВОДИТЕЛЬ (numele, prenumele şi nr. permisului de conducere – фамилия и имя  и номер водительского удостоверения) 

1. FURNIZOR______________________________________________________________________________________________________________ Cod fiscal/IDNO___________________________________________ 
 ОТПРАВИТЕЛЬ (denumirea, adresa  - наименование, адрес) Фискальный код/IDNO

2. BENEFICIAR ____________________________________________________________________________________________________________ Cod fiscal/IDNO___________________________________________ 
 ПОЛУЧАТЕЛЬ (denumirea, adresa  - наименование, адрес) Фискальный код/IDNO

3. PUNCT  ÎNCĂRCARE  4. PUNCT  DESCĂRCARE  
 ПУНКТ ПОГРУЗКИ  ПУНКТ РАЗГРУЗКИ

5. DOCUMENTE ANEXATE __________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 ПРИЛАГАЕМЫЕ ДОКУМЕНТЫ  

6. REDIRIJĂRI ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 ПЕРЕАДРЕСОВАНО 

INFORMAŢII        СВЕДЕНИЯ  

Nr. d/o 
№ п/п 

Denumirea 

Наименование 

Unitatea de 
măsură 

Единица 
измерения

Cantitatea 
activelor/volumul 

serviciilor/lucrărilor 

Кол-во активов 
/объем услуг/работ 

 
Preţ unitar, 

lei 

Цена еди-
ницы, леев 

Valoarea, lei 

Стоимость, леев 

 
TVA, lei 

НДС, леев 

 
Accize, lei 

Акцизы, 
леев 

 
Suma, lei 

Сумма, леев 

Tipul de 
ambalaj

Вид упа-
ковки 

Număr de 
locuri 

Количес-
тво мест 

 
Volum, m3 
Объем, м3 

Masa brută, 
tone 

Масса 
брутто, тонн 

7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 7.10 7.11 7.12 7.13 

             

             

             

             

             

8. TOTAL / ИТОГО X X X     X X X  

9.    Total eliberat în valoare de _____________________________________________________________________________________________ 
         Всего отпущено на сумму 

10.  Permis eliberarea: 
       Отпуск  разрешил: 
1)__________________________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura       должность, Ф.И.О. и 
подпись 
2)__________________________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura       должность, Ф.И.О. и 
подпись 
 
          

  L.Ş.  
  М.П. 
 

 
11. Primit, transportator (şofer):     ___________________ 
      Принял, перевозчик (водитель):       semnătura, подпись 
 
12. Predat, transportator (şofer):    ____________________ 
      Сдал, перевозчик (водитель):          semnătura, подпись 
 

 

 
13.  Primit, beneficiar:      
      Принял, получатель:           
_______________________________________________ 
_______________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura        
должность, Ф.И.О. и подпись 
 

  L.Ş.  
  М.П. 
 

 

Nr. Nr.

14. 

În baza delegaţiei ser. ___ nr.________________ din ___________,  
По доверенности сер.                  №                                   от                           

eliberată __________________________________________________ 
выданной

Primit ___________________________________________ 
Получил   funcţia,  numele, prenumele                     должность, Ф.И.О.  

2 
  ex. – destinatar 
  экз. – получателю 



Formular tipizat  
Типовая форма  

 Anexa 1 la  Ordinul Ministerului Finanţelor  
al Republicii Moldova  nr. 47 din 31.03.2010 

Приложение 1к приказу Министерства Финансов  
Республики Молдова № 47 от 31.03.2010 г. 

 FACTURĂ  
НАКЛАДНАЯ 

                                                                                                                      FOAIA  DE  PARCURS       SERIA                   Nr.                            din   
                                                                                                                       ПУТЕВОЙ  ЛИСТ             Серия                     №                              от 

 
 

Seria 
Серия    

TRANSPORTATOR ______________________________________________________________________________________________________________________ 
ПЕРЕВОЗЧИК (denumirea, adresa, IDNO  –  наименование , адрес, IDNO)

 Nr.   
№ 

MIJLOCUL DE TRANSPORT
ТРАНСПОРТНОЕ   СРЕДСТВО 

marca   
марка   

remorca (semiremorca)   
прицеп (полуприцеп)  

din ______________________________20_____ 
от 

ŞOFER ________________________________________________________________________________________________________________________________ 
ВОДИТЕЛЬ (numele, prenumele şi nr. permisului de conducere – фамилия и имя  и номер водительского удостоверения) 

1. FURNIZOR______________________________________________________________________________________________________________ Cod fiscal/IDNO___________________________________________ 
 ОТПРАВИТЕЛЬ (denumirea, adresa  - наименование, адрес) Фискальный код/IDNO

2. BENEFICIAR ____________________________________________________________________________________________________________ Cod fiscal/IDNO___________________________________________ 
 ПОЛУЧАТЕЛЬ (denumirea, adresa  - наименование, адрес) Фискальный код/IDNO

3. PUNCT  ÎNCĂRCARE  4. PUNCT  DESCĂRCARE  
 ПУНКТ ПОГРУЗКИ  ПУНКТ РАЗГРУЗКИ

5. DOCUMENTE ANEXATE __________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 ПРИЛАГАЕМЫЕ ДОКУМЕНТЫ  

6. REDIRIJĂRI ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 ПЕРЕАДРЕСОВАНО 

INFORMAŢII        СВЕДЕНИЯ  

Nr. d/o 
№ п/п 

Denumirea 

Наименование 

Unitatea de 
măsură 

Единица 
измерения

Cantitatea 
activelor/volumul 

serviciilor/lucrărilor 

Кол-во активов 
/объем услуг/работ 

 
Preţ unitar, 

lei 

Цена еди-
ницы, леев 

Valoarea, lei 

Стоимость, леев 

 
TVA, lei 

НДС, леев 

 
Accize, lei 

Акцизы, 
леев 

 
Suma, lei 

Сумма, леев 

Tipul de 
ambalaj

Вид упа-
ковки 

Număr de 
locuri 

Количес-
тво мест 

 
Volum, m3 
Объем, м3 

Masa brută, 
tone 

Масса 
брутто, тонн 

7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 7.10 7.11 7.12 7.13 

             

             

             

             

             

8. TOTAL / ИТОГО X X X     X X X  

9.    Total eliberat în valoare de _____________________________________________________________________________________________ 
         Всего отпущено на сумму 

10.  Permis eliberarea: 
       Отпуск  разрешил: 
1)__________________________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura       должность, Ф.И.О. и 
подпись 
2)__________________________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura       должность, Ф.И.О. и 
подпись 
 
          

  L.Ş.  
  М.П. 
 

 
11. Primit, transportator (şofer):     ___________________ 
      Принял, перевозчик (водитель):       semnătura, подпись 
 
12. Predat, transportator (şofer):    ____________________ 
      Сдал, перевозчик (водитель):          semnătura, подпись 
 

 

 
13.  Primit, beneficiar:      
      Принял, получатель:           
_______________________________________________ 
_______________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura        
должность, Ф.И.О. и подпись 
 

  L.Ş.  
  М.П. 
 

 

Nr. Nr.

14. 

În baza delegaţiei ser. ___ nr.________________ din ___________,  
По доверенности сер.                  №                                   от                           

eliberată __________________________________________________ 
выданной

Primit ___________________________________________ 
Получил   funcţia,  numele, prenumele                     должность, Ф.И.О.  

3 
  ex. – la transportator 
  экз. – перевозчику 



Formular tipizat  
Типовая форма  

 Anexa 1 la  Ordinul Ministerului Finanţelor  
al Republicii Moldova  nr. 47 din 31.03.2010 

Приложение 1к приказу Министерства Финансов  
Республики Молдова № 47 от 31.03.2010 г. 

 FACTURĂ  
НАКЛАДНАЯ 

                                                                                                                      FOAIA  DE  PARCURS       SERIA                   Nr.                            din   
                                                                                                                       ПУТЕВОЙ  ЛИСТ             Серия                     №                              от 

 
 

Seria 
Серия    

TRANSPORTATOR ______________________________________________________________________________________________________________________ 
ПЕРЕВОЗЧИК (denumirea, adresa, IDNO  –  наименование , адрес, IDNO)

 Nr.   
№ 

MIJLOCUL DE TRANSPORT
ТРАНСПОРТНОЕ   СРЕДСТВО 

marca   
марка   

remorca (semiremorca)   
прицеп (полуприцеп)  

din ______________________________20_____ 
от 

ŞOFER ________________________________________________________________________________________________________________________________ 
ВОДИТЕЛЬ (numele, prenumele şi nr. permisului de conducere – фамилия и имя  и номер водительского удостоверения) 

1. FURNIZOR______________________________________________________________________________________________________________ Cod fiscal/IDNO___________________________________________ 
 ОТПРАВИТЕЛЬ (denumirea, adresa  - наименование, адрес) Фискальный код/IDNO

2. BENEFICIAR ____________________________________________________________________________________________________________ Cod fiscal/IDNO___________________________________________ 
 ПОЛУЧАТЕЛЬ (denumirea, adresa  - наименование, адрес) Фискальный код/IDNO

3. PUNCT  ÎNCĂRCARE  4. PUNCT  DESCĂRCARE  
 ПУНКТ ПОГРУЗКИ  ПУНКТ РАЗГРУЗКИ

5. DOCUMENTE ANEXATE __________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 ПРИЛАГАЕМЫЕ ДОКУМЕНТЫ  

6. REDIRIJĂRI ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 ПЕРЕАДРЕСОВАНО 

INFORMAŢII        СВЕДЕНИЯ  

Nr. d/o 
№ п/п 

Denumirea 

Наименование 

Unitatea de 
măsură 

Единица 
измерения

Cantitatea 
activelor/volumul 

serviciilor/lucrărilor 

Кол-во активов 
/объем услуг/работ 

 
Preţ unitar, 

lei 

Цена еди-
ницы, леев 

Valoarea, lei 

Стоимость, леев 

 
TVA, lei 

НДС, леев 

 
Accize, lei 

Акцизы, 
леев 

 
Suma, lei 

Сумма, леев 

Tipul de 
ambalaj

Вид упа-
ковки 

Număr de 
locuri 

Количес-
тво мест 

 
Volum, m3 
Объем, м3 

Masa brută, 
tone 

Масса 
брутто, тонн 

7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 7.10 7.11 7.12 7.13 

             

             

             

             

             

8. TOTAL / ИТОГО X X X     X X X  

9.    Total eliberat în valoare de _____________________________________________________________________________________________ 
         Всего отпущено на сумму 

10.  Permis eliberarea: 
       Отпуск  разрешил: 
1)__________________________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura       должность, Ф.И.О. и 
подпись 
2)__________________________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura       должность, Ф.И.О. и 
подпись 
 
          

  L.Ş.  
  М.П. 
 

 
11. Primit, transportator (şofer):     ___________________ 
      Принял, перевозчик (водитель):       semnătura, подпись 
 
12. Predat, transportator (şofer):    ____________________ 
      Сдал, перевозчик (водитель):          semnătura, подпись 
 

 

 
13.  Primit, beneficiar:      
      Принял, получатель:           
_______________________________________________ 
_______________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura        
должность, Ф.И.О. и подпись 
 

  L.Ş.  
  М.П. 
 

 

Nr. Nr.

14. 

În baza delegaţiei ser. ___ nr.________________ din ___________,  
По доверенности сер.                 №                                   от                           

eliberată __________________________________________________ 
выданной

Primit ___________________________________________ 
Получил   funcţia,  numele, prenumele                     должность, Ф.И.О.  

4 
  ex. – la transportator 
  экз. – перевозчику 



Formular tipizat  
Типовая форма  

 Anexa 1 la  Ordinul Ministerului Finanţelor  
al Republicii Moldova  nr. 47 din 31.03.2010 

Приложение 1к приказу Министерства Финансов  
Республики Молдова № 47 от 31.03.2010 г. 

 FACTURĂ  
НАКЛАДНАЯ 

                                                                                                                      FOAIA  DE  PARCURS       SERIA                   Nr.                            din   
                                                                                                                       ПУТЕВОЙ  ЛИСТ             Серия                     №                              от 

 
 

Seria 
Серия    

TRANSPORTATOR ______________________________________________________________________________________________________________________ 
ПЕРЕВОЗЧИК (denumirea, adresa, IDNO  –  наименование , адрес, IDNO)

 Nr.   
№ 

MIJLOCUL DE TRANSPORT
ТРАНСПОРТНОЕ   СРЕДСТВО 

marca   
марка   

remorca (semiremorca)   
прицеп (полуприцеп)  

din ______________________________20_____ 
от 

ŞOFER ________________________________________________________________________________________________________________________________ 
ВОДИТЕЛЬ (numele, prenumele şi nr. permisului de conducere – фамилия и имя  и номер водительского удостоверения) 

1. FURNIZOR______________________________________________________________________________________________________________ Cod fiscal/IDNO___________________________________________ 
 ОТПРАВИТЕЛЬ (denumirea, adresa  - наименование, адрес) Фискальный код/IDNO

2. BENEFICIAR ____________________________________________________________________________________________________________ Cod fiscal/IDNO___________________________________________ 
 ПОЛУЧАТЕЛЬ (denumirea, adresa  - наименование, адрес) Фискальный код/IDNO

3. PUNCT  ÎNCĂRCARE  4. PUNCT  DESCĂRCARE  
 ПУНКТ ПОГРУЗКИ  ПУНКТ РАЗГРУЗКИ

5. DOCUMENTE ANEXATE __________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 ПРИЛАГАЕМЫЕ ДОКУМЕНТЫ  

6. REDIRIJĂRI ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 ПЕРЕАДРЕСОВАНО 

INFORMAŢII        СВЕДЕНИЯ  

Nr. d/o 
№ п/п 

Denumirea 

Наименование 

Unitatea de 
măsură 

Единица 
измерения

Cantitatea 
activelor/volumul 

serviciilor/lucrărilor 

Кол-во активов 
/объем услуг/работ 

 
Preţ unitar, 

lei 

Цена еди-
ницы, леев 

Valoarea, lei 

Стоимость, леев 

 
TVA, lei 

НДС, леев 

 
Accize, lei 

Акцизы, 
леев 

 
Suma, lei 

Сумма, леев 

Tipul de 
ambalaj

Вид упа-
ковки 

Număr de 
locuri 

Количес-
тво мест 

 
Volum, m3 
Объем, м3 

Masa brută, 
tone 

Масса 
брутто, тонн 

7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 7.10 7.11 7.12 7.13 

             

             

             

             

             

8. TOTAL / ИТОГО X X X     X X X  

9.    Total eliberat în valoare de _____________________________________________________________________________________________ 
         Всего отпущено на сумму 

10.  Permis eliberarea: 
       Отпуск  разрешил: 
1)__________________________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura       должность, Ф.И.О. и 
подпись 
2)__________________________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura       должность, Ф.И.О. и 
подпись 
 
          

  L.Ş.  
  М.П. 
 

 
11. Primit, transportator (şofer):     ___________________ 
      Принял, перевозчик (водитель):       semnătura, подпись 
 
12. Predat, transportator (şofer):    ____________________ 
      Сдал, перевозчик (водитель):          semnătura, подпись 
 

 

 
13.  Primit, beneficiar:      
      Принял, получатель:           
_______________________________________________ 
_______________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura        
должность, Ф.И.О. и подпись 
 

  L.Ş.  
  М.П. 
 

Nr. Nr.

14. 

În baza delegaţiei ser. ___ nr.________________ din ___________,  
По доверенности сер.                  №                                   от                           

eliberată __________________________________________________ 
выданной

Primit ___________________________________________ 
Получил   funcţia,  numele, prenumele                     должность, Ф.И.О.  

5 
  ex. – autorizaţie 
  экз. – пропуск 



              
 

15. TIMPUL DE STAŢIONARE A MIJLOCULUI DE TRANSPORT 16. RUTA ŞI DISTANŢA DE TRANSPORT, km  
 ВРЕМЯ ПРОСТОЯ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА  МАРШРУТ ДВИЖЕНИЯ И РАССТОЯНИЕ ПЕРЕВОЗКИ, км _________________________________ 

 
operaţia 

ziua, luna, ora, minutele de 
день, месяц, час, минуты 

 

semnătura responsabilului 
  

операция sosire 
прибытия 

plecare  
убытия 

staţionare 
простоя 

подпись ответственного лица   

încărcare       

погрузка       

descărcare 
разгрузка 

      
   

  

17. MENŢIUNI:  
 ОТМЕТКИ:  _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 

18. FORMA DE PLATĂ: 
 ВИД ОПЛАТЫ: 

 
 
 
 
 
 

19. CALCULUL  PRESTAŢIILOR   DE  TRANSPORT: 

 РАСЧЕТ  ТРАНСПОРТНЫХ  УСЛУГ: _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 



 
Formular tipizat  

Типовая форма  
Aprobat prin Ordinul Ministerului Finanţelor  

al Republicii Moldova    
nr. 47 din 31.03.2010  

Утверждена приказом Министерства Финансов  
Республики Молдова   
№ 47  от 31.03.2010 г. 

Seria                                   Nr.                                                                                                                 ANEXĂ  LA  FACTURĂ                                                        Seria                                                 Nr.              

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ    К НАКЛАДНОЙ  

 
 

                                                                                                                                      

Nr. d/o 
№ п/п 

Denumirea 

Наименование 

Unitatea de 
măsură 

Единица 
измерения

Cantitatea 
activelor/volumul 

serviciilor/lucrărilor 

Кол-во активов 
/объем услуг/работ 

 
Preţ unitar, 

lei 

Цена еди-
ницы, леев 

Valoarea, lei 

Стоимость, леев 

 
TVA, lei 

НДС, леев 

 
Accize, lei 

Акцизы, 
леев 

 
Suma, lei 

Сумма, леев 

Tipul de 
ambalaj

Вид упа-
ковки 

Număr de 
locuri 

Количес-
тво мест 

 
Volum, m3 
Объем, м3 

Masa brută, 
tone 

Масса 
брутто, тонн 

7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 7.10 7.11 7.12 7.13 

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

8.  TOTAL / ИТОГО  X X X     X X X  

9.    Total eliberat în valoare de _____________________________________________________________________________________________ 
         Всего отпущено на сумму 

10.  Permis eliberarea: 
       Отпуск  разрешил: 
1)__________________________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura       должность, Ф.И.О. и 
подпись 
2)__________________________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura       должность, Ф.И.О. и 
подпись 
 
          

  L.Ş.  
  М.П. 

 
11. Primit, transportator (şofer):     ___________________ 
      Принял, перевозчик (водитель):       semnătura, подпись 
 
12. Predat, transportator (şofer):    ____________________ 
      Сдал, перевозчик (водитель):          semnătura, подпись 
 

 

 
13.  Primit, beneficiar:      
      Принял, получатель:           
_______________________________________________ 
_______________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura        
должность, Ф.И.О. и подпись 
 

  L.Ş.  
  М.П. 

 

1   ex. – furnizor 
  экз. – отправитель 

Cod  fiscal______________ 
Фискальный код   



 
 

  
 
 
 

Formular tipizat  
Типовая форма  

Aprobat prin Ordinul Ministerului Finanţelor  
al Republicii Moldova  

nr.47  din 31.03.2010  
Утверждена приказом Министерства Финансов  

Республики Молдова  
№ 47 от 31.03.2010 г. 

Seria                                   Nr.                                                                                                                 ANEXĂ  LA  FACTURĂ                                                        Seria                                                 Nr.              

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ    К НАКЛАДНОЙ  

 
 

Nr. d/o 
№ п/п 

Denumirea 

Наименование 

Unitatea de 
măsură 

Единица 
измерения

Cantitatea 
activelor/volumul 

serviciilor/lucrărilor 

Кол-во активов 
/объем услуг/работ 

 
Preţ unitar, 

lei 

Цена еди-
ницы, леев 

Valoarea, lei 

Стоимость, леев 

 
TVA, lei 

НДС, леев 

 
Accize, lei 

Акцизы, 
леев 

 
Suma, lei 

Сумма, леев 

Tipul de 
ambalaj

Вид упа-
ковки 

Număr de 
locuri 

Количес-
тво мест 

 
Volum, m3 
Объем, м3 

Masa brută, 
tone 

Масса 
брутто, тонн 

7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 7.10 7.11 7.12 7.13 

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

8.  TOTAL / ИТОГО   X X X     X X X  

9.    Total eliberat în valoare de _____________________________________________________________________________________________ 
         Всего отпущено на сумму 

10.  Permis eliberarea: 
       Отпуск  разрешил: 
1)__________________________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura       должность, Ф.И.О. и 
подпись 
2)__________________________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura       должность, Ф.И.О. и 
подпись 
 
          

  L.Ş.  
  М.П. 

 
11. Primit, transportator (şofer):     ___________________ 
      Принял, перевозчик (водитель):       semnătura, подпись 
 
12. Predat, transportator (şofer):    ____________________ 
      Сдал, перевозчик (водитель):          semnătura, подпись 
 

 

 
13.  Primit, beneficiar:      
      Принял, получатель:           
_______________________________________________ 
_______________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura        
должность, Ф.И.О. и подпись 
 

  L.Ş.  
  М.П. 

 

2   ex. – beneficiar 
  экз. – получателю 

Cod  fiscal______________ 
Фискальный код   



 
Formular tipizat  

Типовая форма  
Aprobat prin Ordinul Ministerului Finanţelor  

al Republicii Moldova  
nr.47 din 31.03.2010 

Утверждена приказом Министерства Финансов  
Республики Молдова  

№ 47 от 31.03.03.2010 г. 

Seria                                   Nr.                                                                                                                 ANEXĂ  LA  FACTURĂ                                                        Seria                                                 Nr.              

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ    К  НАКЛАДНОЙ  

 
 

Nr. d/o 
№ п/п 

Denumirea 

Наименование 

Unitatea de 
măsură 

Единица 
измерения

Cantitatea 
activelor/volumul 

serviciilor/lucrărilor 

Кол-во активов 
/объем услуг/работ 

 
Preţ unitar, 

lei 

Цена еди-
ницы, леев 

Valoarea, lei 

Стоимость, леев 

 
TVA, lei 

НДС, леев 

 
Accize, lei 

Акцизы, 
леев 

 
Suma, lei 

Сумма, леев 

Tipul de 
ambalaj

Вид упа-
ковки 

Număr de 
locuri 

Количес-
тво мест 

 
Volum, m3 
Объем, м3 

Masa brută, 
tone 

Масса 
брутто, тонн 

7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 7.10 7.11 7.12 7.13 

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

8.  TOTAL / ИТОГО   X X X     X X X  

9.    Total eliberat în valoare de _____________________________________________________________________________________________ 
         Всего отпущено на сумму 

10.  Permis eliberarea: 
       Отпуск  разрешил: 
1)__________________________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura       должность, Ф.И.О. и 
подпись 
2)__________________________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura       должность, Ф.И.О. и 
подпись 
 
          

  L.Ş.  
  М.П. 

 
11. Primit, transportator (şofer):     ___________________ 
      Принял, перевозчик (водитель):       semnătura, подпись 
 
12. Predat, transportator (şofer):    ____________________ 
      Сдал, перевозчик (водитель):          semnătura, подпись 
 

 

 
13.  Primit, beneficiar:      
      Принял, получатель:           
_______________________________________________ 
_______________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura        
должность, Ф.И.О. и подпись 
 

  L.Ş.  
  М.П. 

 
 

3   ex. – la transportator 
  экз. – перевозчику 

Cod  fiscal______________ 
Фискальный код   



 
 
 

Formular tipizat  
Типовая форма  

Aprobat prin Ordinul Ministerului Finanţelor  
al Republicii Moldova  

nr. 47 din 31.03.2010  
Утверждена приказом Министерства Финансов  

Республики Молдова  
№ 47 от 31.03.2010 г. 

Seria                                   Nr.                                                                                                                 ANEXĂ  LA  FACTURĂ                                                        Seria                                                 Nr.              

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ    К НАКЛАДНОЙ  

 
 

                                                                                                                                      

Nr. d/o 
№ п/п 

Denumirea 

Наименование 

Unitatea de 
măsură 

Единица 
измерения

Cantitatea 
activelor/volumul 

serviciilor/lucrărilor 

Кол-во активов 
/объем услуг/работ 

 
Preţ unitar, 

lei 

Цена еди-
ницы, леев 

Valoarea, lei 

Стоимость, леев 

 
TVA, lei 

НДС, леев 

 
Accize, lei 

Акцизы, 
леев 

 
Suma, lei 

Сумма, леев 

Tipul de 
ambalaj

Вид упа-
ковки 

Număr de 
locuri 

Количес-
тво мест 

 
Volum, m3 
Объем, м3 

Masa brută, 
tone 

Масса 
брутто, тонн 

7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 7.10 7.11 7.12 7.13 

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

8.  TOTAL / ИТОГО   X X X     X X X  

9.    Total eliberat în valoare de _____________________________________________________________________________________________ 
         Всего отпущено на сумму 

10.  Permis eliberarea: 
       Отпуск  разрешил: 
1)__________________________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura       должность, Ф.И.О. и 
подпись 
2)__________________________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura       должность, Ф.И.О. и 
подпись 
 
          

  L.Ş.  
  М.П. 

 
11. Primit, transportator (şofer):     ___________________ 
      Принял, перевозчик (водитель):       semnătura, подпись 
 
12. Predat, transportator (şofer):    ____________________ 
      Сдал, перевозчик (водитель):          semnătura, подпись 
 

 

 
13.  Primit, beneficiar:      
      Принял, получатель:           
_______________________________________________ 
_______________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura        
должность, Ф.И.О. и подпись 
 

  L.Ş.  
  М.П. 

 

4   ex. – la transportator 
  экз. – перевозчику 

Cod  fiscal______________ 
Фискальный код   



 
 

Formular tipizat  
Типовая форма  

Aprobat prin Ordinul Ministerului Finanţelor  
al Republicii Moldova  

nr. 47 din 31.03.2010  
Утверждена приказом Министерства Финансов  

Республики Молдова  
№ 47 от 31.03.2010 г. 

 

Seria                                   Nr.                                                                                                                 ANEXĂ  LA  FACTURĂ                                                        Seria                                                 Nr.              

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ    К НАКЛАДНОЙ  

 
 

                                                                                                                                      

Nr. d/o 
№ п/п 

Denumirea 

Наименование 

Unitatea de 
măsură 

Единица 
измерения

Cantitatea 
activelor/volumul 

serviciilor/lucrărilor 

Кол-во активов 
/объем услуг/работ 

 
Preţ unitar, 

lei 

Цена еди-
ницы, леев 

Valoarea, lei 

Стоимость, леев 

 
TVA, lei 

НДС, леев 

 
Accize, lei 

Акцизы, 
леев 

 
Suma, lei 

Сумма, леев 

Tipul de 
ambalaj

Вид упа-
ковки 

Număr de 
locuri 

Количес-
тво мест 

 
Volum, m3 
Объем, м3 

Masa brută, 
tone 

Масса 
брутто, тонн 

7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 7.10 7.11 7.12 7.13 

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

8.  TOTAL / ИТОГО   X X X     X X X  

9.    Total eliberat în valoare de _____________________________________________________________________________________________ 
         Всего отпущено на сумму 

10.  Permis eliberarea: 
       Отпуск  разрешил: 
1)__________________________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura       должность, Ф.И.О. и 
подпись 
2)__________________________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura       должность, Ф.И.О. и 
подпись 
 
          

  L.Ş.  
  М.П. 

 
11. Primit, transportator (şofer):     ___________________ 
      Принял, перевозчик (водитель):       semnătura, подпись 
 
12. Predat, transportator (şofer):    ____________________ 
      Сдал, перевозчик (водитель):          semnătura, подпись 
 

 

 
13.  Primit, beneficiar:      
      Принял, получатель:           
_______________________________________________ 
_______________________________________________ 
funcţia,  numele, prenumele şi  semnătura        
должность, Ф.И.О. и подпись 
 

  L.Ş.  
  М.П. 

 

5   ex. –  autorizaţie 
  экз. – пропуск 

Cod  fiscal______________ 
Фискальный код   



Formular tipizat 
Типовая форма 

Aprobat prin Ordinul comun al Departamentului Statisticii al Republicii 
Moldova 

şi Ministerului Finantelor al Republicii Moldova nr.24/36 din 25 martie 1998 
Утверждена совместным приказом Департамента статистики и Министер-

ства финансов Республики Молдова № 24/36 от 25 марта 1998 г. 

Ştampila transportatorului 
Печать (штамп) перевозчика 

FOAIE  DE  PARCURS   
PENTRU AUTOCAMIOANE 
ПУТЕВОЙ ЛИСТ ГРУЗОВОГО АВТОМОБИЛЯ

 
SERIA 
 

AS Nr. 
 
 

 
1  

Data emiterii 
Дата выдачи 

 
2 

Nr. diagramă tahograf 
№ диаграммы тахографа 

     

Marca autovehiculului, remorcii 
(semiremorcii) 

Марка автомобиля, прицепа 
(полуприцепа)

Nr.  
de înmatriculare 

Регистрационный 
номер 

Nr. inventar 
Гаражный № 

Numele şi prenumele  
şoferilor 

Фамилия и имя водителей 

Nr. matricol 
Табельный № 

3 4 5 6 7 

     

     
9 Sarcina şoferului: 

 Задание водителю:
 

 

Starea tehnică 
Техническое состояние

     Autovehiculul e în stare bună 
 de funcţionare 

  
Data 

 
Ora, min. 

 
Parcurs zero, km

 
Kilometraj 

Автомобиль в технически исправном 
состоянии 

 Дата Час., мин. Нулевой пробег, 
км 

Показания 
спидометра, км 

semnătura  
şoferului 

semnătura 
responsabilului 

     подпись  
водителя 

подпись ответ-
ственного лица 

A 11 12 13 14 15 16 

La plecare 
При выезде 

      

La sosire 
При возвращении 

      

 17 Parcursul conform documentelor, km 
Пробег по документам, км 

 

Date vizînd combustibilul, litri/m3 
Данные о горючем, литр/м3 

Tipul de combustibil
Вид топлива 

Eliberat 
Выдано 

Rest la: 
Остаток при: 

Predat 
Сдано 

Coeficientul 
de corecţie a 

normei 

Timp în exploatare, ore 
Время работы, часов 

Consum combustibil 
Расход горючего 

  plecare 
выезде 

sosire 
возвра-
щении 

 Коэффи-
циент  

изменения 
нормы 

echipament 
special 

спецобо-
рудование 

motor 
двигатель 

normat 
по норме 

efectiv 
фактически

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

          

          

28 Nr.        documentelor de       confirmare: 
№          подтверждающего  документа:  

BONUL BENEFICIARULUI 
ТАЛОН ЗАКАЗЧИКА 

La foaia de parcurs 
К путевому листу 

SERIA  AS 

 

Nr. 
 

din  __________________________________  
от 

 

Transportator___________________________  
Перевозчик denumirea, adresa 
 наименование, адрес 

 _____________________________________  

Cod fiscal 
 Фискальный код 

Autovehicul ___________________________  
Автомобиль marca, nr. de circulaţie 

марка, гос. номер 

Remorcă ______________________________  
Прицеп marca, nr. de circulaţie 

марка, гос. номер 

Beneficiar _____________________________  
Заказчик denumirea, adresa 
 наименование, адрес 

 _____________________________________  

Cod fiscal 
Фискальный код

 
Numele, prenumele ______________________  
Фамилия, имя  

Funcţia persoanei 
responsabile  ___________________________  
Должность ответств. лица 

Timp 
(ore, min.) 

La sosire 
При прибытии 

 

Время 
(час., мин.) 

La plecare 
При убытии 

 

Kilometraj La sosire 
При прибытии 

 

Показания 
спидометра 

La plecare 
При убытии 

 

   

Semnătura beneficiarului 
şi ştampila  ____________________________  
Подпись заказчика 
и печать 

Starea sănătăţii şoferului 
Состояние здоровья водителя 

 
 

8 

 
 
 
 

Menţiuni speciale 

Особые отметки 

10 
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BONUL BENEFICIARULUI 
ТАЛОН ЗАКАЗЧИКА 

 

Beneficiar _____________________________ 
Заказчик denumirea, adresa 
 наименование, адрес 

 ______________________________________ 

Cod fiscal 
 Фискальный код 

 
Numele, prenumele ______________________ 
Фамилия, имя 

Funcţia persoanei 
responsabile  ___________________________ 
Должность ответств. лица 
 

Timp 
(ore, min.) 

La sosire 
При прибытии 

 

Время 
(час., мин.) 

La plecare 
При убытии 

 

Kilometraj La sosire 
При прибытии 

 

Показания 
спидометра 

La plecare 
При убытии 

 

   

Semnătura beneficiarului 
şi ştampila  ____________________________ 
Подпись заказчика 
и печать 

 

 
VOLUMUL DE TRANSPORTURI 
ОБЪЕМ ПЕРЕВОЗОК 

 Transporturi republicane 
Республиканские перевозки 

Transporturi internaţionale 
Международные перевозки 

  din care: 
в том числе: 

din 
col.29 

 din care: 
в том числе: 

din 
col.33 

 total
всего 

interur-
bane 

 
между-
город-

ные 

urbane şi 
suburban

e 
внутриго-
родские и 

приго-
родные 

cu re-
morci

из гр.29 
на при-
цепах 

total 
всего 

export
экспорт

import
импорт

tranzit
транзит 

cu re-
morci  

из 
гр.33 

на при-
цепах 

A 29 30 31 32 33 34 35 36 37 
Transportat 
încărcături, tone 
Перевезено 
грузов, тонн 

         

Trafic de 
încărcături, t-km 
Грузооборот, 
т-км 

         

Venituri, lei 
Доходы, леев 

   
X 

    
X 

 

 
 

 
Semnătura persoanei 
responsabile __________________________  
Подпись ответственного 
лица 

 
 
 

40 Facturi de expediţie anexate: ______________________________________________________ 
Приложенные транспортные накладные: 

  

  

  

 

 autovehicul 
автомобиль 

remorcă 
прицеп 

B 38 39 

Parcurs total, km 
Общий пробег, км 

  

din care cu încărcătură 
в т.ч. с грузом 

  

 



 
 

L.Ş. 

Formular tipizat 
Типовая форма 

Aprobat prin Ordenul comun al Departamentului Statisticii al Republicii Moldova
şi Ministerului Finantelor al Republicii Moldova nr.24/36 din 25 martie 1998

Утверждена совместным приказом Департамента статистики и Министер-
ства финансов Республики Молдова № 24/36 от 25 марта 1998 г. 

Unitatea ____________________________________________________________  codul fiscal _____________________________________  
Организация  (denumirea, полное наименование) фискальный код 
 __________________________________________________________________________________________________________________  

(adresa şi telefonul,  адрес и телефон) 
 

FOAIE DE PARCURS PENTRU AUTOTURISME    Seria  AT         Nr.                
ПУТЕВОЙ ЛИСТ ЛЕГКОВОГО АВТОМОБИЛЯ 

____________________________ 200__    
 

Marca autovehiculului  
Марка автомобиля 

 

Nr. de înmatriculare  
Номерной знак 

Nr. de inventar 
Гаражный № 

 

Şofer 
Водитель 

Nr. matricol 
Табельный № 

 

 
Sarcina şoferului 
Задание водителю 

Beneficiar ____________________________________________________  
В распоряжение (denumirea unităţii,    наименование организации) 
Loc de prezentare ______________________________________________  
Адрес подачи  
 ____________________________________________________________  
 
Plecare din garaj, ora, min. 
Время выезда из гаража, час., мин. 

 

Dispecer – distribuitor sarcini 
Диспетчер нарядчик 

 

Sosire în garaj, ora, min. 
Время возвращения в гараж, час., мин. 

 

Dispecer – distribuitor sarcini 
Диспетчер нарядчик 

 

 
Întîrzieri, staţionări pe rută, intrări în garaj, alte menţiuni _______________ 
Опоздания, простои в пути, заезды в гараж и прочие отметки  
 ______________________________________________________________  

 ______________________________________________________________  

 ______________________________________________________________  

 ______________________________________________________________  

 
Predat autovehicul şofer 
Автомобиль сдал водитель 
 
L.Ş.        М.П .

Autovehiculul este în stare bună de circulaţie 
Автомобиль технически исправен 
 

Kilometraj la plecare  
Показания спидометра, км 

 

  

Permit ieşirea pe rută  
Выезд разрешаю 

mecanic 
механик 

 

Primit autovehiculul în stare bună de funcţionare 
Автомобиль в технически исправном состоянии 
 

Şofer 
Водитель 

Combustibil 
Горючее 

marca 
марка 

cod 
код 

   
 

Mişcare combustibil 
Движение горючего 

 
 

cantitatea, l, kg 
количество, л, кг 

Eliberat în baza foii de alimentare nr. 
Выдано по заправочному листу № 

 

Rest : la plecare  
Остаток при выезде  
 la sosire  
 при возвращении  

Consum: normat  
Расход по норме  
 efectiv  

фактически  
Economii  
Экономия  
Depăşiri  
Перерасход  

Primit autovehiculul, kilometraj la sosire, km 
Автомобиль принял. Показания спидометра при возвращении в 
гараж, км 
Mecanic 
Механик

Editura de Imprimate «Statistica», 1/12 (182n). 05.04. t.100000 



 
Nr. 

cursei 
 

№  

 
 

Cod beneficiar 
Код заказчика 

 
 

Punct de plecare  
Место отправления 

 
 

Punct de destinaţie  
Место назначения 

Timp 
plecare  
Время 
выезда 

Timp 
sosire  

Время воз-
вращения 

 
 

Parcurs, km 
Пройдено, 

км 

 
Semnătura 

beneficiarului 
Подпись лица 

пользовавшегося 
ездки    ora min. ora min.  автомобилем

    час мин. час мин.   

          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          

 
Prestaţii de transport: 
Результаты работы автомобиля за смену 
 
Total ore în exploatare 
Всего в наряде, час.  
 
Parcurs, km 
Пройдено, км

Retribuţie: 
Расчет заработной платы 

Pentru kilometraj, lei, bani 
За километраж, леев, банов 
 

Pentru orele efectiv lucrate, lei, bani 
За часы, леев, банов 
 _________________________________________________________________________________________  
 

Total lei, bani 
Итого, леев, банов 

 

 

 

 

 



Formular tipizat 
Типовая форма 

Aprobat prin Ordinul comun al Departamentului Statisticii al Republicii Moldova 
şi Ministerul Finanţelor al Republicii Moldova nr.24/36 din 25 martie 1998 

Утверждена совместным приказом Департамента статистики и  
Министерства финансов Республики Молдова № 24/36 от 25 марта 1998 г. 

Ştampila 
întreprinderii 

Печать (штамп)  
предприятия 

FOAIE  DE  PARCURS  PENTRU AUTOBUZE 
ПУТЕВОЙ ЛИСТ АВТОБУСА 

SERIA AD  Nr. 
1  Denumirea întreprinderii, adresa

Наименование предприятия, адрес 

  Cod fiscal 
Фискальный код 

 2  Data emiterii
Дата выдачи

 
 

3 Marca şi nr. de înmatriculare al autobuzului 
Марка и регистрационный номер автобуса 

4 INFORMAŢII PRIVIND ECHIPAJUL AUTOBUZULUI ŞI BILETELE DE CĂLĂTORIE 
СВЕДЕНИЯ ОБ ЭКИПАЖЕ АВТОБУСА И ПРОЕЗДНЫХ БИЛЕТАХ

 
Tura 

Numele şi prenumele 
Фамилия и имя 

Nr. borderoului de 
evidenţă a biletelor 

Starea sănătăţii şoferului

Смена şoferul 
водителя 

nr. matricol 
табельный №

conductorul 
кондуктора

nr. matricol 
табельный №

№ билетно-
учетного листа 

Состояние здоровья 
водителя

1 2 3 4 5 6 7 

I       

II       

5 SARCINI DE TRANSPORT PENTRU SCHIMB 
ЗАДАНИЕ ВОДИТЕЛЮ НА СМЕНУ 

Ruta  _________________________________________________________________________________________________________________________  
Маршрут 

Beneficiarul ___________________________________________locul prezentării ____________________________________________________________  
Заказчик место подачи 

de la ora, min. _________________________________________pînă la ora, min. ____________________________________________________________  
с часа, мин. до часа, мин. 

6 PLECAREA  ŞI  SOSIREA  AUTOBUZULUI 
ВЫХОД И ВОЗВРАЩЕНИЕ АВТОБУСА 

 
Tura 

Program 
По расписанию 

Efectiv 
Фактически 

 
Semnătura responsabilului 

Смена plecare 
выход 

sosire 
возвращение 

plecare 
выход

sosire 
возвращение

Подпись ответственного лица 

8 9 10 11 12 13 

I      

II      

7 STAREA TEHNICĂ 
ТЕХНИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ 

  
Kilometraj, km 

Data – Дата Autobuzul e în stare bună  de circulaţie 
Автобус в технически исправном состоянии 

 Показания 
спидометра, км 

ziua 
день 

luna 
месяц 

ora 
час 

min.
мин. 

semnătura 
подпись 

La plecare 
При выезде 

La sosire 
При возвращении 

tura I predat
I смена сдал 

tura II primit
II смена принял

14 15 16 17 18 19  20 21 22 
La plecare 

При выезде 
     şoferului 

водителя 
    

La sosire 
При возвращении 

     responsabilului 
ответственного лица

    

8 DATE PRIVIND COMBUSTIBILUL, l/m3 
ДАННЫЕ О ГОРЮЧЕМ, литр/м3 

Tipul de 
combus-

tibil 
Вид 

топлива 

 
Eliberat 
Выдано 

Rest la: 
Остаток при: 

 
Predat 

Consum combustibil 
Расход горючего 

plecare 
выезде 

sosire 
воз-

враще-
нии 

Сдано normat 
по норме 

efectiv 
фактически 

 tura I 
I смена 

tura II 
II смена

tura I
I смена

tura II
II смена

23 24 25 26 27 28 29 30 31 

         

         
Eliberat 

ulei 
Выдано 
масло 

 

Semnătura  
responsabilului ___________________________ 
Подпись ответственного 

32 лица 

9 STAŢIONĂRI TEHNICE: 
ПРОСТОИ ПО ТЕХНИЧЕСКИМ ПРИЧИНАМ: 

de la ora  _______  min. ______   pînă la ora ______  min. __________  
 с часа мин. до часа мин. 
În garaj:   В гараже: 
Cauza ____________________________________________________  
Причина 
de la ora  _______  min. ______   pînă la ora ______  min. __________  
 с часа мин. до часа мин. 

Cauza ____________________________________________________  
Причина 
de la ora  _______  min. ______   pînă la ora ______  min. __________  
 с часа мин. до часа мин. 
Pe rută:   На линии: 
Cauza ____________________________________________________  
Причина 
de la ora  _______  min. ______   pînă la ora ______  min. __________  
 с часа мин. до часа мин. 

Cauza ____________________________________________________  
Причина 
de la ora  _______  min. ______   pînă la ora ______  min. __________  
 с часа мин. до часа мин. 

Menţiunea controlului pe rută _______________________________  
Отметка линейного контроля 
 _________________________________________________________  

Asistenţa tehnică pe rută ____________________________________  
Техническое обслуживание в пути 
 _________________________________________________________  

10 Denumirea indicatorilor 
Наименование показателей 

Tura I 
I смена 

Tura II 
II смена 

Total 
Всего 

33 34 35 36 
Încasări programate, lei 
Плановая выручка, лей 

   

Încasări efective, lei 
Фактическая выручка, лей 

   

Nr. ore efectiv lucrate 
Количество часов работы 

   

din care în circulaţie 
в том числе в движении 

   

a) pe rută 
на линии 

   

b) curse speciale 
по заказу 

   

c) staţionări 
в простое 

   

d) rezervă programată 
плановый резерв 

   

e) rezervă neprogramată 
неплановый резерв 

   

f) staţionare la comandă 
в простое по заказу 

   

g) în reparaţie 
в ремонте 

   

Nr. ore efectiv lucrate noaptea 
Количество часов работы ночью 

   

Parcurs total, km 
Общий пробег, км 

   

din care cu pasageri: 
в том числе с пассажирами: 

   

a) pe ruta nr._________ 
на маршруте № 

   

b) pe ruta nr._________ 
на маршруте № 

   

Parcurs zero, km 
Нулевой пробег, км 

   

Nr. curse executate 
Фактическое количество рейсов 
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11 DATE PRIVIND CIRCULAŢIA AUTOBUZULUI PE RUTĂ 
ДАННЫЕ О РАБОТЕ АВТОБУСА НА ЛИНИИ

 Ora plecării 
Время отправления 

 Ora sosirii 
Время прибытия 

Parcurs (km) 
Пробег (км) 

Număr pasa-
geri curse  

 

Ruta 
Маршрут 

conform 
graficului 

по графику 

efectiv 
 

факти-
чески 

Semnătura 
Подпись 

conform 
graficului

по графику

efectiv 
 

факти-
чески 

cu pasageri 
с пасса-
жирами 

în gol 
 

нуле-
вой 

speciale 
Количество 
пассажиров 

по заказу 

Semnătura 
Подпись 

37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 
12 CONTROLUL PRIVIND ELIBERAREA ŞI COMPLETAREA FOII DE PARCURS 

КОНТРОЛЬ ЗА ВЫДАЧЕЙ И ЗАПОЛНЕНИЕМ ПУТЕВОГО ЛИСТА
Numele, prenumele persoanei responsabile pentru transport 
Фамилия, имя ответственного лица за работу транспорта 

Semnătura 
Подпись 

Data 
Дата 

Greşelile şi omisiunile constatate 
Выявленные ошибки и упущения 

47 48 49 50 

    

 



 
Formular tipizat 

                                                                                                                                                                                Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finnanţelor al 
Republicii Moldova         

nr.115 din 6 septembrie_2010 
Типовая форма  

Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова  
№  115 от  6 сентября 2010 г. 

FACTURĂ FISCALĂ                           Seria, Nr. 
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ              Серия, № 

 

Data eliberării /data livrării      _______________ / _______________ 
Дата выписки /дата поставки  

8. Foaia de parcurs       seria: _________  număr:_____________ data _______________ 
    Путевой лист            серия                      номер                              дата 

9. Transportator  
    Перевозчик 

c.f./ nr.TVA    
ф.к./ код НДС 

1. Furnizor:  
Поставщик 

c.f./ nr.TVA  
ф.к./ код НДС 

2. Cumpărător:  
Покупатель 

c.f./ nr.TVA  
ф.к./ код НДС 

3. Delegaţie             data  _______________     delegatul  
Доверенность         дата                                     делегированный 

4. Documente anexate  
    Прилагаемые документы 

5. Punct încărcare  
Пункт погрузки 

6. Punct descărcare  
Пункт разгрузки 

7. Redirijări  
Переадресовки 

10.1 
Denumirea mărfurilor, serviciilor şi cod 

nomenclator al mărfii 
Наименование товаров, услуг и 

номенклатурный код товара 

10.2 
Unitate de 

măsură 
Единица 

измерения 

10.3 
Cantitatea 
mărfurilor, 

volumul 
serviciilor 

Количество 
товаров, объем 

услуг 

10.4 
Preţ unitar 
fără TVA, 

lei 
Цена 

единицы без 
НДС, леев 

10.5 
Valoarea 

totală fără 
TVA, lei 

Общая сумма 
без НДС, леев

 

10.6 
Cota 

TVA,% 
Ставка 
НДС, % 

 

10.7 
Suma 

totală a 
TVA, lei 
Общая 
сумма 

НДС, леев

10.8 
Valoarea 

mărfurilor, 
serviciior, lei 
Стоимость 

товаров, услуг, 
леев 

10.9 
Altă informaţie 

Другая 
информация 

10.10 
Tip ambalaj 

Тип упаковки 

10.11 
Număr 
locuri 
Коли-
чество 
мест 

10.12 
Masa 
brută, 
tone 

Масса 
брутто, 

тонн 

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)  x   x x x  

12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)  x   x x x  

Ex. _________ 
Nr. exemplarului 
№. экземпляра 



13. Permis eliberarea: 
      Отпуск 
разрешил:________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                     Funcţia, numele, prenumele şi semnătura 
                                                    Должность, фамилия, имя и подпись 

14. Predat bunurile (serviciile):  
     Сдал материальные ценности (услуги) 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                  Funcţia, numele, prenumele şi semnătura 

L.Ş.                                                                                                           Должность, фамилия, имя и подпись 

  М.П. 
15. Primit bunurile intermediarul (transportatorul):  
      Принял материальные ценности посредник 
(перевозчик)________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                           Funcţia, numele, prenumele şi semnătura 
                                                                                                                                                                                 Должность, фамилия, имя и подпись 
16. Predat bunurile intermediarul (transportatorul):  
     Сдал материальные ценности  посредник 
(перевозчик)__________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                            Funcţia, numele, prenumele şi semnătura 
                                                                                                                                                                                  Должность, фамилия, имя и подпись 
17. Primit bunurile (serviciile) cumpărătorul:  
      Принял материальные ценности (услуги) покупатель __________________________________________________________________________________________________          
L.Ş. 
                                                                                                                            Funcţia, numele, prenumele şi semnătura                                                                                                                                                                                     

М.П. 
                                                                                                                                                                                 Должность, фамилия, имя и подпись 

 

18. Timpul de staţionare a mijlocului de transport  
      Время простоя транспортного средства 

19. Ruta şi distanţa de transport, km  
    Маршрут движения и расстояние перевозки, км  

    _____________________________________  
    _____________________________________  
    _____________________________________  
    _____________________________________ 
    _____________________________________ 

Operaţia  
Операция 

Ziua, luna, ora, minutele la  
День, месяц, час, минуты 

Semnătura  
Подпись 

Sosire  
Прибытия 

Plecare  
Убытия 

Staţionare  
Простоя 

Încărcare  
Погрузка 

    

Descărcare  
Разгрузка 

    

20. Forma de plată  
Вид оплаты 

21. Menţiuni  
      Отметки 

______________________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________________  

 

22. Calculul prestaţiilor de transport  
Расчет транспортных услуг 

______________________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________________  

 

 



 

Anexa 2 la Ordinul Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova  
nr. 115  din   6 ceptembrie  2010  

Приложение 2 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова  
№  115 от  6 сентября  2010 г.  

ANEXĂ                                 Seria, Nr. 
ПРИЛОЖЕНИЕ                   Серия, № 
 
LA FACTURA FISCALĂ                 Seria, Nr.                                            Data                                                c.f./nr. TVA  
К НАЛОГОВОЙ НАКЛАДНОЙ      Серия, №                                             От                                                    ф.к./код НДС 

10.1 
Denumirea mărfurilor, serviciilor şi cod 

nomenclator al mărfii 
Наименование товаров, услуг и 

номенклатурный код товара 

10.2 
Unitate de 

măsură 
Единица 

измерения 

10.3 
Cantitatea 
mărfurilor, 

volumul 
serviciilor 

Количество 
товаров, объем 

услуг 

10.4 
Preţ unitar 
fără TVA, 

lei 
Цена 

единицы без 
НДС, леев 

10.5 
Valoarea 

totală fără 
TVA, lei 

Общая сумма 
без НДС, леев

 

10.6 
Cota 

TVA,% 
Ставка 
НДС, % 

 

10.7 
Suma 

totală a 
TVA, lei 
Общая 
сумма 

НДС, леев

10.8 
Valoarea 

mărfurilor, 
serviciior, lei 
Стоимость 

товаров, услуг, 
леев 

10.9 
Altă informaţie 

Другая 
информация 

10.10 
Tip ambalaj 

Тип упаковки 

10.11 
Număr 
locuri 
Коли-
чество 
мест 

10.12 
Masa 
brută, 
tone 

Масса 
брутто, 

тонн 

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)  x   x x x  

 



Formular tipizat M-2 
Типовая форма 

Aprobat prin Ordenul comun al Departamentului Statisticii al Republicii Moldova 
şi Ministerul Finantelor al Republicii Moldova nr.24/36 din 25 martie 1998 

Утверждена совместным приказом Департамента статистики и Министер-
ства финансов Республики Молдова № 24/36 от 25 марта 1998 г. 

Cod CUIO  
Код ОКПО  

Delegaţia este valabilă pînă la  ________________________ 200_ г. 
Доверенность действительна по 

Cod fiscal 
 beneficiar, adresa         наименование потребителя и его адрес Фискальный код 

Cod fiscal 
 plătitor, adresa       наименование плательщика и его адрес Фискальный код 

Cont nr.  __________________________  la  ________________________________________________  
Счет  в denumirea băncii        наименование банка 

 D E L E G A Ţ I E  Seria Nr.  
 ДОВЕРЕННОСТЬ 

Data emiterii  ____________________________ 200_ г. 
Дата выдачи 

 _________________________________________________________________________________  
numele, prenumele, funcţia              фамилия, имя, должность 

legitimat cu buletinul de identitate: seria  ______  nr.  ____________  din ______________________ 
удостоверение личности     от 

emis de  ________________________________  poliţiei   __________________________________  
выдан полиции 

este delegat la _____________________________________________________________________  
на получение от denumirea organizaţiei      наименование организации поставщика 

pentru a ridica valorile în mărfuri şi materiale conform _____________________________________  
товарно-материальных ценностей по nr. şi data bonului de comandă, facturii etc. 
 номер и дата наряда, фактуры и т.п. 
 

 

Editura de imprimate «Statistica», a5 (      ). 04.98. t.        x50 

 

 



Lista valorilor în mărfuri şi materiale 
Перечень товарно-материальных ценностей, подлежащих получению 

 
Nr. 
crt 

 
Valori în mărfuri şi materiale 

Наименование  
товарно-материальных ценностей 

Unita-
tea de 

măsură
Един. 
измер.

Cantitatea (în litere) 
Количество 
(прописью) 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Semnătura _______________________________________________________________  certificăm 
Подпись specimenul de semnătură a delegatului настоящим удостоверяем 
 образец подписи лица, получившего доверенность 
 
 
L.Ş. 
М.П. 

Conducător al întreprinderii 
(organizaţiei, instituţiei) _______________________  
Руководитель предприятия 
(организации, учреждения) 

Contabil-şef  ______________  
Главный  
бухгалтер 

 



Formular tipizat 
Типовая форма 

Aprobat prin Ordinul comun al Departamentului Statisticii al Republicii Moldova 
şi Ministerul Finanţelor al Republicii Moldova nr.24/36 din 25 martie 1998 

Утверждена совместным приказом Департамента статистики и Министер-
ства финансов Республики Молдова № 24/36 от 25 марта 1998 г. 

 

 
Denumirea mărfii (lucrărilor, serviciilor) 
Наименование товара (работ, услуг) 

Unit. de 
măsură

Единица 
изм. 

Cantitatea
Количес-

тво 

Valoarea fără 
TVA, lei 

Стоимость без 
НДС, леев 

Suma TVA, lei 
Сумма НДС, леев 

Impozitul pe venit 
aferent serviciilor, 

lei 
Подоходный налог 

с услуг, леев 

Total de plată, 
lei 

Общая сумма к 
оплате, леев 

     
  

       

       

       

       

       

       

 Total încasat _______________________________________________________________________________________________   
 Получено всего  

 _____________________________________________  _____________________________________________ 
 Semnătura casierului Semnătura beneficiarului 
 Подпись кассира Подпись заказчика 

Denumirea întreprinderii Cod fiscal 
Наименование предприятия Фискальный код 

 

adresa, адрес 

Denumirea beneficiarului Cod fiscal  
Наименование заказчика numele, prenumele beneficiarului   фамилия, имя заказчика  Фискальный код 

 

adresa, адрес 

 

 

BON  DE  PLATĂ Seria  CH Nr.  
 Квитанция 

Data _________________________________ 
Дата 

Editura de imprimate «Statistica», a5 (355n), 11.02. t.5000×50×2 

L.Ş. 
М.П. 



Formular tipizat 
Типовая форма 

Aprobat prin Ordinul comun al Departamentului Statisticii al Republicii Moldova 
şi Ministerul Finanţelor al Republicii Moldova nr.24/36 din 25 martie 1998 

Утверждена совместным приказом Департамента статистики и Министер-
ства финансов Республики Молдова № 24/36 от 25 марта 1998 г. 

 

Denumirea mărfii (lucrărilor, serviciilor) 
Наименование товара (работ, услуг) 

Unit. de 
măsură

Единица 
изм. 

Cantitatea
Количес-

тво 

Valoarea fără 
TVA, lei 

Стоимость без 
НДС, леев 

Suma TVA, lei 
Сумма НДС, леев 

Impozitul pe venit 
aferent serviciilor, 

lei 
Подоходный налог 

с услуг, леев 

Total de plată, 
lei 

Общая сумма к 
оплате, леев 

     
  

       

       

       

       

       

       

 Total încasat _______________________________________________________________________________________________   
 Получено всего  

     _____________________________________________ 
 Semnătura beneficiarului 
 
 
   Подпись заказчика 

Denumirea întreprinderii Cod fiscal 
Наименование предприятия Фискальный код 

 

adresa, адрес 

Denumirea beneficiarului Cod fiscal  
Наименование заказчика numele, prenumele beneficiarului   фамилия, имя заказчика  Фискальный код 

 

adresa, адрес 

 

 

BON  DE  PLATĂ Seria Nr.  
 Квитанция 

Data _________________________________ 
Дата 

 

Editura de imprimate «Statistica», a5 (436). 05.98. t. 500x25x3 

ex. - clientului 
экз. - клиенту 2 



Formular tipizat 
Типовая форма 

Aprobat prin Ordinul comun al Departamentului Statisticii al Republicii Moldova 
şi Ministerul Finanţelor al Republicii Moldova nr.24/36 din 25 martie 1998 

Утверждена совместным приказом Департамента статистики и Министер-
ства финансов Республики Молдова № 24/36 от 25 марта 1998 г. 

 

Denumirea mărfii (lucrărilor, serviciilor) 
Наименование товара (работ, услуг) 

Unit. de 
măsură

Единица 
изм. 

Cantitatea
Количес-

тво 

Valoarea fără 
TVA, lei 

Стоимость без 
НДС, леев 

Suma TVA, lei 
Сумма НДС, леев 

Impozitul pe venit 
aferent serviciilor, 

lei 
Подоходный налог 

с услуг, леев 

Total de plată, 
lei 

Общая сумма к 
оплате, леев 

     
  

       

       

       

       

       

       

 Total încasat _______________________________________________________________________________________________   
 Получено всего  

     _____________________________________________ 
 Semnătura beneficiarului 
   Подпись заказчика 

Denumirea întreprinderii Cod fiscal 
Наименование предприятия Фискальный код 

 

adresa, адрес 

Denumirea beneficiarului Cod fiscal  
Наименование заказчика numele, prenumele beneficiarului   фамилия, имя заказчика  Фискальный код 

 

adresa, адрес 

 

 

BON  DE  PLATĂ Seria Nr.  
 Квитанция 

Data _________________________________ 
Дата 

 

Editura de imprimate «Statistica», a5 (436). 05.98. t. 500x25x3 

ex. - contabilităţii 
экз. - в бухгалтерию 3 



Приложение № 3 
к Постановлению Национальной 

комиссии по финансовому рынку 
№ 20/5 от 16 мая 2008 г. 

   
Страховая Компания ____________________ 
  
Филиал / представительство ____________________ 
   

ДОГОВОР  
по обязательному страхованию гражданской ответственности  

за ущерб, причиненный автотранспортными средствами  
(внутреннее обязательное страхование гражданской  

ответственности)  
   
Серия ____________________ 
№ _______ / ____________________ 
(дата заполнения) “___” ____________ 20___  
(время заполнения) __________  
местность ____________________________  
Страховщик:  
   
Наименование _________________________________________________________________________ 
  
В лице ________________________________________________________________________________ 
  
Адрес _________________________________________________________________________________ 
  
Телефон / факс _________________________________________________________________________ 
  
Фискальный код ________________________________________________________________________ 
Страхователь:  
  
Наименование / имя, фамилия _____________________________________________________________ 
  
Адрес __________________________________________________________________________________ 
  
Телефон / факс __________________________________________________________________________ 
  
Фискальный код / личный код _____________________________________________________________ 

  
I. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ  

Страховщик, на основании настоящего договора, заключенного в соответствии с требованиями 
Закона № 414-XVI от 22.12.2006 “Об обязательном страховании гражданской ответственности за ущерб, 
причиненный автотранспортными средствами”, предоставляет Страхователю страховое покрытие при 
возникновении случаев гражданской ответственности, впоследствии ущерба, причиненного 
автотранспортными происшествиями.  

  
II. ОБЪЕКТ ДОГОВОРА  

Объектом настоящего договора является обязательное страхование гражданской ответственности 
Страхователя в качестве владельца/ пользователя автотранспортного(ных) средства указанного(ных) в 
заявлении, которое послужило основанием для заключения настоящего договора, за ущерб, причиненный 
жизни, здоровью или имуществу третьих лиц в результате автотранспортных происшествий.  

   
III. ТИП ДОГОВОРА  

Настоящий договор заключен на основании заявления Страхователя, которое является его 
неотъемлемой частью и распространяется на:  
а) ограниченное число лиц, согласно таблице: 
 
 
 



Ф.И.О. Персональный 
код 

Дата 
рождения 

Место проживания  
(местность, улица, № дома, № 

квартиры) 

Водительское 
удостоверение 

      

      
б) неограниченное число лиц (подчеркнуть). 
   

IV. СТРАХОВЫЕ РИСКИ  
Страховщик автогражданской ответственности осуществляет возмещение ущерба, за причинение 

которого Страхователь на основании закона несет ответственность перед третьими лицами, пострадавшими 
в автотранспортном происшествии, а также за расходы, связанные со страховым случаем, понесенные 
Страхователем или потерпевшим в гражданском процессе.  

  
V. НАЧАЛО И СРОК СТРАХОВАНИЯ  

5.1. Договор страхования заключается на период 12 месяцев с “____” _______________ 20__ до 
“____” _______________ 20__.  

5.1.1. Договор страхования заключается сроком менее 12 месяцев для специальных автотранспортных 
средств, оборудованных на заводе-производителе или законно переоборудованных приборами и 
устройствами для сезонных работ в сельском хозяйстве, очистки от снежных заносов или других подобных 
работ ____________________________________  

(указать тип автотранспортного средства).  
5.2. Договор страхования, заключенный в условиях пункта 5.1.1., заключается на срок ____________ 

месяцев с “____” _______________ 20__ до “____” _______________ 20__.  
5.3. Период страхования начинается с момента, указанного в страховом полюсе, и заканчивается в 24 

часа последнего дня установленного страхового периода.  
  

VI. СТРАХОВАЯ СУММА. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. ФОРМА И СРОКИ ОПЛАТЫ  
6.1. Страховая сумма представляет собой предел ответственности Страховщика, который не может 

превысить лимиты, предусмотренные частью (6) статьи 40 Закона № 414-XVI от 22.12.2006 “Об 
обязательном страховании гражданской ответственности за ущерб, причиненный автотранспортными 
средствами ”.  

6.2. Страховая премия представляет собой сумму, которую Страхователь обязуется уплатить 
Страховщику за принятый на себя страховой риск. Согласно настоящему договору, страховая премия 
составляет ___________________/ ______________________ леев, которая уплачивается полностью до 
“____” _______________ 20__.  

6.3. В день уплаты страховой премии, Страховщик выдает Страхователю страховой полис АГО, 
который является приложением к настоящему договору. Страховой полис выдается при условии полной 
уплаты страховой премии. 

   
VII. УЩЕРБ, НЕ ВОЗМЕЩАЕМЫЙ СТРАХОВЩИКОМ  

На основании настоящего договора Страховщик автогражданской ответственности не выплачивает 
возмещение за:  

- ущерб, причиненный имуществу физических или юридических лиц, заключивших договор 
страхования автогражданской ответственности, если он был нанесен автотранспортным средством, 
находящимся в их владении;  

- часть ущерба, которая превышает пределы страхового возмещения, предусмотренные частью (6) 
статьи 40 Закона № 414-XVI от 22.12.2006 “Об обязательном страховании гражданской ответственности за 
ущерб, причиненный автотранспортными средствами”, в одном и том же происшествии, независимо от 
числа потерпевших и от числа лиц, ответственных за причинение ущерба на территории Республики 
Молдова;  

- ущерб, вызванный утерей или уничтожением ценных бумаг, денег, драгоценных камней, предметов 
из ценных металлов и драгоценных камней, предметов искусства и других предметов интеллектуальной 
собственности;  

- суммы, которые пользователь автотранспортного средства, ответственный за причинение ущерба, 
обязан уплатить владельцу, доверившему ему застрахованное автотранспортное средство, за повреждение 
или уничтожение данного автотранспортного средства;  

- ущерб, являющийся следствием транспортировки опасных веществ (радиоактивных, 
воспламеняющихся, взрывчатых), которые вызвали или усугубили наступление ущерба;  

- претензии, являющиеся следствием снижения стоимости имущества после ремонта;  
- ущерб, причиненный на рабочем месте устройствами или установками, смонтированными на 

автотранспортном средстве и используемыми как рабочее оборудование или устройства;  



- ущерб, причиненный происшествиями, совершенными во время погрузки и разгрузки и 
являющимися рисками профессиональной деятельности;  

- ущерб, связанный с загрязнением окружающей среды в результате происшествия;  
- ущерб, причиненный при использовании автотранспортного средства в спортивных соревнованиях и 

тренировках, организованных в местах, специально предусмотренных для этого;  
- ущерб, наступивший в ситуации, когда ответственность страховщика еще не началась или уже 

прекратилась;  
- суммы по возмещению морального ущерба, понесенного в результате происшествия.  
   

VIII. ЗАКЛЮЧЕНИЕ, ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ  
И НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТЬ ДОГОВОРА  

8.1 Заключение договора страхования  
8.1.1 Договор страхования заключается в письменном виде на основании заявления о страховании, 

поданного Страхователем.  
8.1.2 Договор страхования действует с даты, указанной в страховом полисе.  
8.2 Изменение договора страхования  
8.2.1 Изменение договора страхования осуществляется в любое время в период его действия и не 

может противоречить настоящему договору или действующему законодательству. Изменение договора 
страхования осуществляется в письменном виде путем заключения дополнительных соглашений или 
договоренностей, которые, после подписания сторонами, становятся неотъемлемой частью страхового 
договора.  

8.2.2. Страхователь вправе запросить изменение договора страхования в части, относящейся к 
количеству лиц, допущенных к использованию автотранспортных средств. В данном случае Страховщик 
изменит страховую премию в зависимости от соответствующего фактора риска.  

8.2.3. При отчуждении автотранспортного средства приобретатель имеет возможность изменить 
страховой договор либо, если риск приобретателя застрахован на основе данного договора, сохранить его.  

8.3 Расторжение договора страхования  
8.3.1 Договор страхования может быть расторгнут сторонами при заключении письменного 

соглашения о расторжении, а также на основании окончательного и не подлежащего обжалованию 
постановления судебной инстанции. Основанием для расторжения страхового договора является:  

а) несоблюдение или соблюдение несоответствующим образом договорных обязательств;  
b) предоставление декларации о расторжении одной из сторон;  
c) упущение Страхователем, при заключении и/или в течение действия договора обстоятельств, 

имеющих значение при определении Страховщиком уровня риска;  
d) указание неточной информации в отношении имеющих значение обстоятельств.  
8.3.2 Договор страхования не может быть расторгнут на основании подпунктов c) и d) пункта 8.3.1, 

если Страховщику было известно неуказанное обстоятельство либо оно не указано не по вине страхователя.  
8.3.3 Договор страхования может быть расторгнут сторонами с соблюдением предварительного 

извещения за один месяц до предполагаемой даты расторжения.  
8.3.4 Расторжение договора страхования имеет как следствие прекращение страхового покрытия со 

дня расторжения и возвращение Страховщиком страховых премий за полные месяцы, прошедшие до 
истечения срока действия договора, удерживая сумму реальных расходов на ведение дела, но не более 20% 
от страховой премии, подлежащей возврату.  

8.4 Страховщик освобождается от обязанности возвращения страховых премий в условиях пункта 
8.3.4 в случае, когда до расторжения осуществил уже выплаты страховых возмещений.  

8.5 Договор страхования прекращается фактически и юридически в случаях, предусмотренных 
частью (1) статьи 10 Закона № 414-XVI от 22.12.2006 “Об обязательном страховании гражданской 
ответственности за ущерб, причиненный автотранспортными средствами”;  

8.6 Признание и объявление недействительности страхового договора, а также последствия 
недействительности регламентируются Главой III Раздела III Первой Книги (ст.216-233) Гражданского 
кодекса Республики Молдова.  

   
IX. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН  

9.1 Обязанности Страхователя  
9.1.1 В случае совершения автотранспортного происшествия страхователь или пользователь 

автотранспортного средства обязан:  
а) предпринять все возможные меры для уменьшения причиненного ущерба;  
b) незамедлительно после совершения автотранспортного происшествия известить об этом органы 

полиции или другие правоохранительные органы, требуя составления акта о причинах и обстоятельствах 
происшествия, а также о его последствиях;  

c) в течение 48 часов с момента совершения происшествия известить об этом Страховщика, 
выдавшего полис обязательного страхования автогражданской ответственности. Участники происшествия, 
владеющие полисами обязательного страхования автогражданской ответственности, независимо от 



результата установления виновника происшествия извещают соответствующих страховщиков и обязаны не 
предпринимать самостоятельно меры по устранению повреждений;  

d) сообщить участникам происшествия и потерпевшему или его близким о том, что владеет полисом 
обязательного страхования автогражданской ответственности, а также необходимые сведения о 
Страховщике;  

e) разрешить Страховщику произвести проверку технического состояния автотранспортного средства, 
в отношении которого затребовано заключение договора обязательного страхования автогражданской 
ответственности;  

f) предоставить страховщику документы и необходимые доказательства для определения причин и 
обстоятельств происшествия, величины ущерба, а также для признания его права на возврат.  

9.1.2 Невыполнение Страхователем или пользователем автотранспортного средства положений 
подпункта с) пункта 9.1.1 не освобождает Страховщика от обязательства выплаты возмещения, однако 
Страховщик вправе предъявить Страхователю регрессный иск в части дополнительных затрат, возникших в 
результате невыполнения указанных положений.  

9.1.3 В случае тяжких телесных повреждений или гибели страхователя либо пользователя 
автотранспортного средства, виновного в совершении происшествия, потерпевший получает информацию о 
страховщике виновного лица от Национального бюро страховщиков автотранспортных средств.  

9.2 Обязанности Страховщика  
9.2.1 После получения извещения об автотранспортном происшествии Страховщик обязан:  
а) открыть дело об ущербе;  
b) запросить у компетентных органов и организаций (полиция, пожарная служба, прокуратура, 

медицинское учреждение) информацию о происшествии и его последствиях;  
c) осмотреть поврежденное имущество и составить протокол об установлении ущерба в течение 5 

рабочих дней с момента получения извещения о совершении автотранспортного происшествия;  
d) закрыть дело о материальном ущербе в срок не более 15 календарных дней с даты представления 

потерпевшим последнего документа, необходимого для завершения дела об ущербе;  
е) закрыть дело о телесных повреждениях или о смерти в срок не более 10 календарных дней с даты 

представления потерпевшим последнего документа, подтверждающего ущерб;  
f) выплатить страховое возмещение в течение 10 календарных дней со дня закрытия дела об ущербе.  
9.2.3 Страховщик обязан принять решение по заявлению и выплатить страховое возмещение в срок, 

не превышающий 3 месяцев с даты получения сообщения о страховом случае.  
9.3 Права и обязанности потерпевшего лица  
9.3.1 Права лица, потерпевшего в результате происшествия, совершенного на территории Республики 

Молдова автотранспортным средством, находящимся во владении Страхователя, осуществляются по 
отношению к Страховщику автогражданской ответственности непосредственно по его местонахождению 
или через представителя по ущербу в пределах ответственности Страховщика, предусмотренной законом.  

9.3.2 Потерпевшее лицо может обратиться с заявлением о возмещении ущерба непосредственно к 
Страховщику автогражданской ответственности или к представителю по ущербу, им назначенному, 
независимо от того, выполнил или не выполнил Страхователь обязательство по извещению, 
предусмотренное подпунктом с) пункта 9.1.1.  

9.3.3 Страховщик не вправе отказать в рассмотрении и разрешении заявления о возмещении ущерба, 
поданного согласно пункту 9.3.2.  

  
X. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

10.1 Все конфликты которые исходят из настоящего договора страхования разрешаются в несудебном 
порядке путем заключения мировых соглашений или в судебном порядке, по необходимости.  

10.2 Предел страховых возмещений, порядок определения и оценки ущерба и оплаты возмещений 
предусмотрены в Законе № 414-XVI от 22.12.2006 г. “Об обязательном страховании гражданской 
ответственности за ущерб, причиненный автотранспортными средствами”, положения которого составляют 
неотъемлемую часть настоящего договора страхования.  

10.3 Доказательством уплаты премий и действительности договора подтверждается страховым 
полисом АГО и документами об оплате.  

10.4 Настоящий договор заключен на государственном и/или русском языках, подписан в двух 
экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, с вручением одного экземпляра 
Страхователю.  
10.5 Ознакомился с положениями законодательства об обязательном страховании гражданской 
ответственности за ущерб, причиненный автотранспортными средствами. 
 

  
Страховщик 
____________________  
____________________  
____________________  

  
   

(имя) 
(подпись) 
(печать) 

  
Страхователь 
____________________  
____________________  
____________________  



   
Агент / Брокер 
____________________  
____________________  
____________________  

  
Приложение:  
- заявление Страхователя  
- полис/страховые полисы АГО, выданные на основании настоящего договора  

 
 

Страховой полис АГО 
REPUBLICA MOLDOVA  

POLIŢA DE ASIGURARE OBLIGATORIE  
DE RĂSPUNDERE CIVILĂ AUTO INTERNĂ (RCA)  

  
Seria ____________________________ nr.___________ 
anexă la contractul de asigurare nr.___________/______ 

din data de _____________________ ZZ/LL/AAAA 
_________________________________________ 
  

Asigurător ______________________________________ 
Reprezentanţa __________________________________ 
IDNO __________________________________________  

  

Adresa __________________________________ 
Adresa __________________________________ 
Tel.: _____________________________________ 

Asigurat _______________________________________ 
IDNO __________________________________________  

  

Adresa ___________________________________ 
_________________________________________ 

AUTOVEHICUL: Marca, model __________________________________________________________________ 
Număr înmatriculare _____________________________ 
Capacitatea cilindrică _______________________ (cm3)  

  

Tip ______________________________________  
Putere motor ______________________ (CP/KW) 

Perioada de asigurare: de la ______________________ 
Prima de asigurare ____________________________ lei 
Cec de casă ___________________________________ 

pînă la __________________________________ 
data plăţii _____________________ ZZ/LL/AAAA  

Asigurat ___________________________________________________________________________ (semnătura, ştampila)  
Asigurător __________________________________________________________________________ (semnătura, ştampila)  
Broker/Agent _______________________________________________________________________ (semnătura, ştampila)  
Localitatea _________________________________________________________________________  
 

Valabilitatea poliţei de asigurare RCA poate fi verificată online la adresa web https://rca.cnpf.md 

 



Приложение № 4 
к Постановлению Национальной 

комиссии по финансовому рынку 
№ 20/5 от 16 мая 2008 г. 

   
Страховая Компания ____________________ 
  
Филиал / представительство ____________________ 
   

ДОГОВОР  
по обязательному страхованию гражданской ответственности  

за ущерб, причиненный автотранспортными средствами  
(внешнее обязательное страхование гражданской  

ответственности ЗЕЛЕНАЯ КАРТА)  
   
Серия ____________________ 
№ _______ / ____________________ 
(дата заполнения) “ ___” ____________ 20___  
(время заполнения) __________  
местность ____________________________  
 
Страховщик:  
   
Наименование ___________________________________________________________ 
  
В лице __________________________________________________________________ 
  
Адрес ___________________________________________________________________ 
  
Телефон / факс ___________________________________________________________ 
  
Фискальный код _________________________________________________________ 
 
 

 
Страхователь: 
  
Наименование / имя, фамилия ______________________________________________ 
  
Адрес __________________________________________________________________ 
  
Телефон / факс ___________________________________________________________ 
  
Фискальный код / личный код ______________________________________________ 

 
I. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ 

Страховщик, на основании настоящего договора, заключенного в соответствии с 
положениями Закона № 414-XVI от 22.12.2006 “Об обязательном страховании 
гражданской ответственности за ущерб, причиненный автотранспортными средствами” с 
физическими или юридическими лицами (далее – страхователями), которые являются 
владельцами автотранспортного(ых) средства указанного в заявлении, взамен страховой 
премии обязывается выплатить третьим лицам страховое возмещение за ущерб, 



причиненный вследствие автотранспортных происшествий, произошедших вне 
территории Республики Молдова.  
   

II. СТРАХОВЫЕ РИСКИ 
2.1 Страховщик покрывает страховым возмещением:  
а) суммы и судебные расходы, которые Страхователь обязан выплатить на основании 

гражданского законодательства государства, на территории которого произошло 
транспортное происшествие, за ущерб, причиненный третьим лицам, пострадавшим в 
автотранспортном происшествии, совершенным автотранспортным средством, для 
которого было заключено страхование, вследствие телесных повреждений или смерти, а 
также повреждения имущества;  

b) расходы Страхователя, понесенные в гражданском процессе, если его обязали 
выплатить возмещение (в том числе в случае, когда гражданский иск находится в 
компетенции уголовной инстанции, например в случае амнистии): расходы для покрытия 
гонорара адвоката, судебные издержки и расходы на экспертизу, подтвержденные 
документами.  

2.2 Страховые возмещения выплачиваются за имущество, находящееся вне 
автотранспортного средства, совершившего происшествие, а за имущество, находящееся 
непосредственно в автотранспортном средстве, страховое возмещение выплачивается 
только в случае, если транспортировка имущества не осуществлялась на основании 
договорных отношений с владельцем или пользователем данного автотранспортного 
средства, а также, если имущество не принадлежало владельцу или пользователю 
автотранспортного средства, ответственного за совершение происшествия.  

2.3 В случае телесных повреждений или смерти страховое возмещение 
выплачивается как лицам, находящимся вне автотранспортного средства, совершившего 
происшествие, так и лицам, находящимся в данном автотранспортном средстве, за 
исключением его пользователя.  

 
III. СТРАХОВАЯ СУММА. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. 

3.1 Суммы, подлежащие оплате третьим лицам вследствие причинения ущерба, 
определяются Национальными бюро страховщиков автотранспортных средств стран, на 
территории которых произошло транспортное происшествие, в условиях и пределах, 
установленных Законом об обязательном страховании автогражданской ответственности, 
действующим в стране происшествия.  

3.2 Страховая премия представляет собой сумму, подлежащую оплате 
Страхователем за принятие страхового риска Страховщиком.  

3.3 Страховые премии выплачиваются предварительно и в полном объеме за весь 
период страхования. Согласно настоящему договору страховая премия составляет 
___________________________________  (с указанием валюты)/ 
___________________________________ леев, которая выплачивается „____” 
_________________ 20___.  
   

IV. ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА 
4.1 Договор страхования заключается на основании письменного заявления Страхователя, 
которое, вместе с его другими письменными декларациями, составляет неотъемлемую 
часть настоящего договора.  
4.2 Договор страхования считается заключенным путем выдачи страхового сертификата 
Зеленая Карта и действует исключительно в отношении автотранспортного средства, 
указанного в страховом полисе, и страховых рисков, указанных в настоящем договоре.  
4.3 В международных отношениях страховой сертификат Зеленая Карта является 
единственным документом, который подтверждает территориальное действие 
страхования и период действия страхового покрытия.  



V. НАЧАЛО И ПРЕКРАЩЕНИЕ ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТРАХОВЩИКА 
5.1 Договор страхования действует в течение срока, предусмотренного страховым 

сертификатом Зеленая Карта, выданного на основании настоящего договора, и имеет силу 
с даты, указанной в полисе.  

5.2 Ответственность страховщика начинается с момента выезда автотранспортного 
средства с территории Республики Молдова и прекращается в момент въезда 
автотранспортного средства на территорию Республики Молдова, но не позднее 24.00 
последнего дня, указанного в страховом сертификате Зеленая Карта, выданного на 
основании настоящего договора.  

5.3 Настоящий договор заключается сроком на ____________ дней/месяцев, с „____” 
_______________ 20___ г. по „____” _______________ 20___ г.  
   

VI. ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТЬ 
Настоящий договор страхования действует вне территории Республики Молдова 

только в странах-членах Международной Системы Зеленая Карта, международные коды 
которых, вписанные в страховом сертификате Зеленая карта, не перечеркнуты.  
   

VII. УЩЕРБ, НЕ ВОЗМЕЩАЕМЫЙ СТРАХОВЩИКОМ 
7.1 Страховщик не покрывает страховым возмещением:  
a) любые штрафы и уголовные расходы, понесенные Страхователем, а также 

расходы на исполнение решений о выплате возмещения;  
b) суммы, которые должен выплатить Страхователь как возмещение за причиненный 

ущерб водителю автотранспортного средства;  
c) суммы, которые должны быть выплачены Страхователю водителем 

автотранспортного средства;  
d) расходы, понесенные в уголовном процессе Страхователем или водителем 

автотранспортного средства, виновными в нанесении ущерба, несмотря на то, что 
одновременно с уголовным процессом был разрешен и гражданский иск;  

e) часть возмещения, которое превышает лимиты и условия, установленные законом 
автогражданской ответственности, действующего на дату совершения происшествия, и в 
стране, на территории которой произошло транспортное происшествие;  

f) случаи, которые не покрываются законом автогражданской ответственности, 
действующим на дату совершения происшествия, и в стране, на территории которой 
произошло транспортное происшествие;  

g) ущерб, причиненный атомной энергией или вследствие атомного взрыва, 
радиации или радиоактивного излучения;  

h) ущерб, причиненный вследствие владения, оперирования, поддерживания или 
использования любого автотранспортного средства для транспортировки опасных 
веществ, а именно:  

- сильных взрывчатых веществ, как: нитроглицерин, динамит или другие такие 
взрывчатые вещества;  

- нефть, разливной бензин или солярка (за исключением ущерба, причиненного 
вследствие перевозки нефти – заправочных материалов в цистернах / специальными 
транспортными средствами, проектированными, произведенными и предназначенными 
для такого рода перевозок);  

- газа или газовых сочетаний в ликвидном, сжатом или газовом состоянии;  
i) ущерб, причиненный вследствие войны, гражданской войны, забастовок, 

волнений, народных действий, террористических актов;  
j) ущерб, причиненный транспортными средствами вооруженных сил, иными, чем 

использованные для транспортировки безоружного военного персонала;  



k) ущерб, причиненный имуществу, перевозимому или прицепленному к 
застрахованному автотранспортному средству, в том числе на основании договорных 
отношений;  

l) ущерб, причиненный коммерческим транспортом, использованным в аэропортах 
или на взлетных полях;  

m) ущерб, причиненный вследствие конкурсов (в том числе пробегах), ралли, 
подготовительных пробегах и тестах на устойчивость;  

n) ущерб, причиненный оборудованием, экипировками или строительным 
оборудованием, которое не находится на публичных дорогах;  

o) ущерб, причиненный транспортными средствами, которые не подлежат 
использованию на публичных дорогах.  

7.2 Страховщик не несет ответственность перед Страхователем, в том числе перед 
его уполномоченными лицами, перед пользователем или водителем автотранспортного 
средства, для которого был заключен настоящий договор, ни за один ущерб, потерю или 
неполученную прибыль, потерю деловых возможностей и за последствия сохранения, 
повреждения, изменения, неправильного использования или потери страхового 
сертификата Зеленая Карта.  
   

VIII. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА 
8.1 Изменение договора страхования  
Изменение договора страхования осуществляется в любое время в период его 

действия и не может противоречить настоящему договору или действующему 
законодательству. Изменение договора страхования осуществляется в письменном виде 
путем заключения дополнительных соглашений или договоренностей, которые, после 
подписания сторонами, становятся неотъемлемой частью страхового договора.  

8.2 Расторжение договора страхования  
8.2.1 Договор страхования может быть расторгнут сторонами при письменном 

заключении соглашения о расторжении, а так же на основании постановления судебной 
инстанции.  

8.2.2 Договор страхования может быть расторгнут сторонами с соблюдением 
предварительного извещения за месяц до предполагаемой даты расторжения.  

8.2.3 Расторжение договора страхования имеет как последствие прекращение 
страхового покрытия со дня расторжения и возвращение Страховщиком страховых 
премий за полные оставшиеся месяцы, до истечения срока действия договора, с 
удержанием суммы расходов на ведение дела, которые не могут превышать 20% 
рассчитанной подлежащей возвращению страховой премии.  

8.2.4 Страховщик освобождается от обязанности возвращения страховых премий в 
случае, когда до расторжения осуществил уже выплаты страховых возмещений или 
получил извещение о страховом событии с участием автотранспортного средства, 
указанного в страховом договоре и страховом сертификате Зеленая Карта.  

8.3 Прекращение и недействительность страхового договора  
8.3.1 Договор страхования прекращается фактически и юридически в случаях, 

предусмотренных частью (1) статьи 10 Закона № 414-XVI от 22.12.2006 “Об обязательном 
страховании гражданской ответственности за ущерб, причиненный автотранспортными 
средствами”.  

8.3.2 Признание и объявление недействительности страхового договора, а также 
последствия недействительности, регламентируется Главой III Раздела III Первой Книги 
(ст.216-233) Гражданского кодекса Республики Молдова.  
   
 
 
 



IX. ОБЯЗАННОСТИ СТРАХОВАТЕЛЯ 
9.1 Страхователь обязан:  
a) проверить достоверность данных внесенных Страховщиком в страховом 

сертификате Зеленая Карта;  
b) не вносить изменения и не искажать каким-либо образом страховой сертификат 

Зеленая Карта.  
9.2 В случае происхождения страхового случая, Страхователь обязан:  
a) предпринять, в соответствии с обстоятельствами, необходимые меры по 

ограничению ущерба;  
b) немедленно известить органы полиции или другие органы расследования, 

находящиеся поблизости от места происшествия, с требованием оформления документов 
о причинах и обстоятельствах происшествия и причиненного ущерба;  

c) незамедлительно проинформировать Национальное бюро страховщиков 
автотранспортных средств страны, на территории которой произошел случай, указанное 
на обороте страхового сертификата Зеленая Карта;  

d) в течение 3 рабочих дней с момента автотранспортного происшествия письменно 
сообщить (по факсу, телексу или по электронной почте) Страховщику об 
автотранспортном происшествии, его обстоятельствах, о натуре ущерба, причиненного 
третьим лицам, и его приблизительном размере;  

e) в течение 4 рабочих дней со дня возвращения на родину, но не позднее 15 дней с 
момента происшествия, предоставить Страховщику декларацию водителя 
автотранспортного средства и свидетелей, а также и другие документы, полученные в 
связи с автотранспортным происшествием (от полиции, пожарных служб, прокуратуры, 
судебных инстанций и др. из страны, на территории которой произошел случай);  

f) защищаться в случае суда, принимая во внимание и возможные письменные 
указания Страховщика.  
   

X. УСТАНОВЛЕНИЕ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ УЩЕРБА. 
ВЫПЛАТА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ 

10.1 Установление наступления страхового случая, оценка ущерба, определение 
размера и выплата страхового возмещения по обязательному внешнему страхованию 
автогражданской ответственности осуществляется Национальными бюро Зеленая Карта 
или номинирующими корреспондентами в условиях и в лимитах, установленных 
соответствующим действующим законодательством страны происшествия, согласно 
процедурам, предусмотренным Общим положением совета бюро Зеленая Карта.  

10.2 В случае когда, согласно местному законодательству, Национальные бюро 
Зеленая Карта не могут выплатить страховые возмещения, полагающиеся третьим лицам, 
кроме как судебным путем, Страховщик проинструктирует Страхователя в отношении 
гражданского процесса и выплатит ущерб, предусмотренный судебным решением, а также 
и расходы, связанные с ним и предусмотренные Общим положением совета бюро Зеленая 
Карта, в том числе и гонорар адвоката.  

10.3 Возмещение Национальными бюро Зеленая Карта или номинированными 
корреспондентами страховых возмещений, оплаченных пострадавшим третьим лицам, в 
том числе и расходов, понесенных за рубежом, за установление, определение и оценку 
ущерба выплачивается Страховщиком в рабочем порядке, установленном Общим 
положением совета бюро Зеленая Карта, в валюте, в которой требуется выплата 
возмещения.  
   

XI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
11.1 Все споры, вытекающие из настоящего договора страхования, разрешаются в 

несудебном порядке путем заключения мировых соглашений или, при необходимости, в 
судебном порядке.  



11.2 Настоящий договор действителен с момента его заключения с выдачей 
страхового полиса.  

11.3 Соответствующее выполнение обязательств Страхователя, а также 
предположение, что его декларации и ответы являются правдоподобными, представляют 
собой условия, предшествующие любой ответственности Страховщика.  

11.4 Настоящий договор заключен в 2 экземплярах, один из которых был вручен 
Страхователю. 

 
  

Страховщик 
____________________  
____________________  
____________________  
   
Агент / Брокер 
____________________  
____________________  
____________________  

  
   

(имя) 
(подпись) 
(печать) 

  
Страхователь 
____________________  
____________________  
____________________  

 
Приложение:  
- заявление Страхователя  
- сертификат/страховые сертификаты Зеленая Карта, выданные на основании 

настоящего договора 
 

Страховой сертификат "Зеленая карта" 
1. CARTE INTERNAŢIONALĂ DE ASIGURARE PENTRU AUTOVEHICULE

1. INTERNATIONAL MOTOR INSURANCE CARD  
1. CARTE INTERNATIONALE D’ASSURANCE AUTOMOBILE 

2. EMISĂ SUB 
AUTORITATEA/ 
ISSUED UNDER THE 
AUTHORITY OF  
Biroului Naţional al Asigurătorilor 
de Autovehicule din Republica 
Moldova (BNAA)/  
National Bureau of Motor 
Insurers of Republic of Moldova 
(NBMIM) 

3. TERMENUL DE VALABILITATEA – VALID 4.Codul ţării / Codul 
asigurătorului / Numărul  
4.Country Code / Insurer’s Code / 
Number 

DE LA – FROM PÎNĂ LA – TO 

Ziua - Day  Luna - Month Anul - Year Ziua - Day Luna - Month Anul - Year
(Ambele date inclusiv – Both Dates inclusive) 

5.Nr. de înmatriculare (sau în lipsă) nr. şasiului sau al motorului:  
5.Registration No. (or if none) Chassis or Engine No: 

6.Categoria 
autovehiculului 
6. Category of 
Vehicle 

7. Marca 
autovehiculului
7. Make of 
Vehicle 

 
8. VALABILITATEA TERITORIALĂ/ TERRITORIAL VALIDITY  
Această carte este valabilă în ţările a căror boxe nu sînt barate (pentru informaţii 

suplimentare vă rugăm să vizitaţi www.cobx.org)  
This card is valid in Countries for which the relevant box is not crossed out (for further 

information, please see www.cobx.org)  
În fiecare ţară vizitată, Biroul acestei ţări garantează, în privinţa folosirii autovehiculului 

menţionat aici, acoperirea de asigurare în conformitate cu prevederile legale privind asigurarea 
obligatorie în această ţară.  



In each country visited, the Bureau of the country guarantees, in respect of the use of the 
vehicle referred to herein, the insurance cover in accordance with laws relating to compulsory 
insurance in that country.  

Pentru identificarea Biroului respectiv, consultaţi verso-ul cărţii.  
For the identification of the relevant Bureau, see reverse side. 
 

A  B  BG  CY(1)  CZ  D  DK  E  EST  F  FIN 

GB  GR  H  HR  I  IRL  IS  L  LT  LV  M 

N  NL  P  PL  RO  S  SK  SLO  CH  AL  AND 

AZ(2)  BIH  BY  IL  IR  MA  MD  MK  MNE  RUS  SRB(3) 

TN  TR  UA                         

 
(1) Acoperirea prevăzută în Cărţile Verzi, eliberate pentru Cipru, este limitată la aria 

geografică a Ciprului, care este sub controlul Guvernului Republicii Cipru.  
(1) The cover provided under Green Cards issued for Cyprus is restricted to those 

geographical parts of Cyprus which are under the control of the Government of the Republic of 
Cyprus.  

(2) Acoperirea apărută în Cărţile Verzi, eliberate pentru Azerbaijan, este limitată la aria 
geografică a Azerbaijan, care este sub controlul Guvernului Republicii Azerbaijan. 

(2) The cover provided under Green Cards issued for Azerbaijan is restricted to those 
geographical parts of Azerbaijan which are under the control of the Government of the Republic 
of Azerbaijan. 

(3) Acoperirea prevăzută în Cărţile Verzi, eliberate pentru Serbia, este limitată pentru 
Republica Muntenegru şi acea arie geografică a Serbiei, care este sub controlul Guvernului 
Republicii Serbia.  

(3) The cover provided under Green Cards issued for Serbia is restricted to the Republic of 
Montenegro and to those geographical parts of Serbia which are under the control of the 
Government of the Republic of Serbia. 

 
9. Numele (denumirea) şi adresa asiguratului (sau a utilizatorului autovehiculului)  
9. Name and Address of the Policyholder (or user of the vehicle) 

10. Această Carte a fost emisă de:  
10. This Card has been issued by:  

• Denumirea asigurătorului:/ Name of the Insurer:  
• Adresa asigurătorului/ Address of the Insurer  
• Logo-ul companiei/ Logo of the company  
• Nr. de telefon şi/sau fax/ Phone &/or Fax number (s)  
• Pagina web/ Homepage  
• Adresa e-mail/ E-mail address 
  

11. Semnătura asigurătorului 
______________ 
11. Signature of insurer 
__________________ 

 
Informaţie utilă/ Useful information  
IMPORTANT!  
În caz de accident rutier, produs din vina DVS.:  
- prezentaţi copia poliţei de asigurare de răspundere civilă „Carte Verde” organului 

de poliţie sau persoanei prejudiciate;  
- anunţaţi Biroul Naţional de asigurare din ţara respectivă despre producerea 

accidentului. Adresele Birourilor Naţionale sînt plasate pe versoul poliţei „Carte Verde”;  



- la întoarcerea în ţară în mod obligatoriu anunţaţi asigurătorul Dvs. despre producerea 
accidentului rutier şi circumstanţele acestuia. 

 
КАТЕГОРИЯ АВТОТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА (КOД) – CATEGORY OF 

VEHICLE (CODE)  
A. ЛЕГКОВОЙ АВТОМОБИЛЬ / CAR  
B. МОТОЦИКЛ / MOTORCYCLE  
C. ГРУЗОВОЙ АВТОМОБИЛЬ ИЛИ ТРАКТОР / LORRY OR TRACTOR  
D. ВЕЛОСИПЕД С ДВИГАТЕЛЕМ / CYCLE FITTED WITH AUXILIARY ENGINE 
E. АВТОБУС ИЛИ AUTOCAR / BUS  
F. ПРИЦЕП / TRAILER 
  

ИНФОРМАЦИЯ О ФОРМАТЕ И СПОСОБЕ ЗАПОЛНЕНИЯ  
СТРАХОВОГО СЕРТИФИКАТА ЗЕЛЕНАЯ КАРТА  

  
I. Формат страхового сертификата Зеленая Карта 

1. Формат страхового сертификата Зеленая Карта установлен Рабочей группой 
Автотранспортного Комитета Объединенных Наций для Европы, Женева.  

2. Любое изменение в структуре страхового сертификата Зеленая Карта требует 
предварительного разрешения Автотранспортного Комитета Объединенных Наций для 
Европы.  

3. Все страховые сертификаты Зеленая Карта должны строго соответствовать 
установленному формату и ни одна дополнительная информация не может быть включена 
в их содержание.  

  
II. Цвет страхового сертификата Зеленая Карта 

Страховой сертификат Зеленая Карта должен быть зеленого цвета любых оттенков. 
Зеленый цвет страхового сертификата Зеленая Карта должен быть ясным (четким).  

  
III. Размеры и построение страхового сертификата Зеленая Карта 

1. Страховой сертификат Зеленая Карта должен иметь следующие размеры:  
Длина – 148 миллиметров;  
Высота – 210 миллиметров.  
2. Размеры внутренних боксов страхового сертификата Зеленая Карта должны быть 

установлены таким образом, чтобы сохранить общие размеры сертификата.  
3. Страховой сертификат Зеленая Карта может быть издан как в горизонтальном, так 

и в вертикальном формате.  
  

IV. Способ заполнения Страхового сертификата Зеленая Карта 
1. Страховой сертификат Зеленая Карта заполняется на государственном языке 

Республики Молдова.  
2. Название сертификата, в 1 пункте, должно быть как на государственном языке 

Республики Молдова, так и на английском языке „International Motor Insurance Card” и на 
французском языке „Carte Internationale d'Assurance Automobile”.  

3. Во 2 пункте страхового сертификата должно содержаться название страховщика 
(страховой компании, которая владеет соответствующей лицензией), который выдал 
страховой сертификат Зеленая Карта.  

4. Период действия страхового сертификата Зеленая Карта включает год заключения 
и истечения сертификата. Например, год 2000 может быть представлен как „00”, а год 
2001 и 2002 как „01” и „02”.  

5. Страховой сертификат Зеленая Карта должен иметь серию и номер, а также и код 
страны и страховщика.  



6. Регистрационный номер автотранспортного средства указывается на латинской 
графике.  

7. Название страховщика указывается на латинской графике.  
8. В параграфе 2 в примечаниях указываются названия страховщиков, ответственных 

за выдачу страхового сертификата Зеленая Карта.  
9. Страхователь подписывается в 5 пункте страхового сертификата. Страхователь 

подписывается в 6 пункте только в случае использования автотранспортного средства в 
указанных государствах. Другие пользователи автотранспортного средства (кроме 
страхователя) также подписываются в 6 пункте.  

  
V. Положения о мерах безопасности 

Страхового сертификата Зеленая Карта 
Страховой сертификат Зеленая Карта печатается с элементами безопасности, 

учитывая что:  
а) Элементы безопасности, например голограмма, не должны значительно 

выделяться на установленном формате страхового сертификата Зеленая Карта. 
b) Страховой сертификат Зеленая Карта, выданный зарубежными бюро, не имеющий 

элементов безопасности, считается действительным.   



Formular tipizat
Типовая форма

   
Aprobat prin Ordinul Ministerului 
Finanţelor al Republicii Moldova 

nr.130 din 30 septembrie 2010
Утверждена приказом Министерства 

Финансов Республики Молдова 
№ 130 от 30 сентября 2010 г.

  
ACT DE ACHIZIŢIE A MĂRFURILOR  

АКТ ЗАКУПКИ ТОВАРОВ  
din _________________ 20___ 
от 

Seria _____Nr.  
Серия _____№ 

  
  
  
Primit în baza contractului 
Принято в счет договора 
nr._____ din __________ 20___ 
№ ______от 
  

___________________________________________________________________________________________
denumirea entităţii, adresa (наименование субъекта, адрес) 

  
Cod fiscal / IDNO _____________________ 
Фискальный код / IDNO 

 
Conducătorul entităţii / ______________________________ 
persoana împuternicită_____numele, prenumele (фамилия, имя) 
Руководитель субъекта / 
уполномоченное лицо 

  
Primit mărfuri ______________________________________________________________________________ 
Принял товары ___________________________numele, prenumele (фамилия, имя) 
  
Predat mărfuri _____________________________________________________________________________ 
Сдал товары _____________________________numele, prenumele (фамилия, имя) 
  
___________________________________________________________________________________________

cod personal / IDNP, datele buletinului de identitate, adresa 
(идентификационный номер / IDNP, данные удостоверения личности, адрес) 

  
Cod fiscal / IDNO _____________________ 
Фискальный код / IDNO 

 
Conducătorul entităţii / ______________________________ 
persoana împuternicită_____numele, prenumele (фамилия, имя) 
Руководитель субъекта / 
уполномоченное лицо 

  
Primit mărfuri ______________________________________________________________________________ 
Принял товары ___________________________numele, prenumele (фамилия, имя) 
  
Predat mărfuri _____________________________________________________________________________ 
Сдал товары _____________________________numele, prenumele (фамилия, имя) 
  
___________________________________________________________________________________________

cod personal / IDNP, datele buletinului de identitate, adresa 
(идентификационный номер / IDNP, данные удостоверения личности, адрес) 

   
Denumirea mărfurilor  
Наименование товаров 

Unit. de  
măsură  
Единица  
измерения 

Cantitate  
Количество 

Preţ  
unitar, lei  
Цена  
единицы,  
леев 

Valoare, lei  
Стоимость, леев 

1 2 3 4 5 = 3 × 4 

      

      



      

      

      

      

      

Total / Итого X X X  
  

Valoarea totală
_____________________________________________________________________________ 

Общая стоимость __________________________în litere (прописью) 
  
Reţineri: 
Удержания 
la buget ____________________________________________________________________ 

_______________ 
в бюджет ________________________________în litere (прописью) _______________________în cifre (цифрами) 
avansuri achitate ____________________________________________________________ 

_______________ 
уплаченные авансы _______________________în litere (прописью) _______________________în cifre (цифрами) 
  
Total de plată _______________________________________________________________ 

_______________ 
Общая сумма к оплате ____________________în litere (прописью) _______________________în cifre (цифрами) 
  
  
Predat mărfuri _________________________ 
Сдал товары           semnătura (подпись) 
  
Declaraţia pe propria răspundere a persoanei fizice care a predat mărfurile. 
Декларация под собственную ответственность физического лица, передавшего товары. 
Declar că mărfurile predate sînt obţinute integral pe teritoriul Republicii Moldova: 
Заявляю, что переданные товары полностью получены на территории Республики Молдова:  
_______________________________ 
numele, prenumele (фамилия, имя) 
_______________________________ 

semnătura (подпись) 
  
Declaraţiile şi înscrisurile false, precum şi însuşirea averii străine se pedepseşte conform legislaţiei în 

vigoare. 
Ложные заявления и записи, а также присвоение чужого имущества наказывается согласно 

действующему законодательству. 
  
Primit mărfuri _________________________ 
Принял товары        semnătura (подпись) 
  
Conducătorul entităţii/persoana împuternicită __________________________ 
Руководитель субъекта/уполномоченное лицо             semnătura (подпись) 
  
  
L.Ş. 
М.П. 

 



În baza delegaţiei ser. ____ nr. ______ din ____________ 
По доверенности  сер.               №                 от                                          
eliberată  _____________________________________________ 
выданной  funcţia, numele, prenumele – должность, фамилия, имя  

Formular tipizat 
Типовая форма 

Aprobat prin Ordinul comun al Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova şi Biroului 
Naţional de Statistică  nr. 88/106 din 06.10.2008 
Утверждена совместным приказом Министерства финансов Республики Молдова и 
Национального  бюро статистики  № 88/106 от 06.10.2008 г. 

 

 
ACTUL DE ACHIZIŢIE A SERVICIILOR DE LOCAŢIUNE ŞI A CHELTUIELILOR AFERENTE 
АКТ ЗАКУПКИ УСЛУГ ПО СДАЧЕ  ВНАЕМ ИМУЩЕСТВА И СВЯЗАННЫХ С НИМИ  РАСХОДОВ                                     

 
 

din ___________________ anul _______ 
от                                                                    

 
 
LOCATOR   ______________________________________________________                   
АРЕНДОДАТЕЛЬ                numele, prenumele, adresa, date din buletinul de identitate                                   Cod personal/IDNP       
_________________________________________________________________________________              Идентификационный 

номер/IDNP                фамилия, имя, адрес, данные удостоверения личности           

LOCATAR  _______________________________________            
АРЕНДАТОР    denumirea, adresa, telefon, cont de decontare, denumirea băncii                                                Cod fiscal/IDNO      

__________________________________________________________       Фискальный код/IDNO 
                                наименование, адрес,  телефон, расчетный счет, наименование банка  

LOCUL PRESTĂRII SERVICIILOR ___________________________________ 
МЕСТО ОКАЗАНИЯ УСЛУГ                                                                                                             
 

Informaţie suplimentară _______________________________________ 
Дополнительная информация                                                                                     
 

Documente anexate   ___________________________________________________________________________________   
Прилагаемые документы                                                                                              
__________________________________________________________________________________________________ 

INFORMAŢII PRIVIND SERVICIILE PRESTATE  ŞI CHELTUIELILE AFERENTE  /  СВЕДЕНИЯ ОБ ОКАЗАННЫХ УСЛУГАХ И СВЯЗАННЫХ С НИМИ РАСХОДАМИ                  

 
Perioada de facturare 

Период  выписки 

 
Denumirea serviciilor prestate şi a cheltuielilor aferente 
Наименование оказанных услуг и связанных с ними 

расходов   

Unitatea de 
măsură 

Единица 
измерения 

 
Volumul  
Объем 

Preţ unitar/tarif, 
lei  

Цена 
единицы/тариф, 

леев 

 
Valoarea, lei 

Стоимость, леев  

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

Total x x x x  

   

Adaos (supliment de preţ) în funcţie de calitate/amplasare/echipare  etc. ______________________________________ 
Доплаты (надбавки) с учетом качества/месторасположения/оснащения и др.                                 în litere                               прописью

 

   

                                                                                                                                                   

Rabat în funcţie de calitate/amplasare/echipare  etc. ___________________________________________________ 
Скидки с учетом качества/месторасположения/оснащения и др.                                                   în litere                               прописью

 
în cifre     цифрами     

   

Total, în funcţie de calitate/amplasare/echipare  etc.____________________________________________________ 
Итого с учетом качества/месторасположения/оснащения и др.                                                       în litere                               прописью

 
în cifre     цифрами     

 
în cifre     цифрами     

Valoare  totală calculată_________________________________________________________________________
Всего начислено                                                                                                               în litere                               прописью

  
în cifre     цифрами     

   

Reţineri: _________________________________________________________________________________
Удержания:                                                                                                                       în litere                               прописью

  
în cifre     цифрами     

   

    la buget________________________________________________________________________________
    в бюджет                                                                                                                         în litere                               прописью

  
în cifre     цифрами     

   

    avans în mijloace băneşti_____________________________________________________________________
    аванс  денежных средств                                                                                           în litere                               прописью

  
în cifre     цифрами     

   

Total de plată______________________________________________________________________________
Всего к оплате                                                                                                                   în litere                               прописью                       

 
în cifre     цифрами     

  

Locator__________________________________                                                     Locatar______________________________ 
Арендодатель                      semnătura                                                                                      Арендатор                                                  funcţia, semnătura     
                                                         подпись                                                                                                                                                                                 должность, подпись 

 
                                                                                                                                                            L.Ş.            

        М.П. 

 

 

Recepţionat în baza contractului 
Принято в счет договора 
nr.__________ din ____________________
№    от 

Seria Nr.
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